

Fertimport S.A.

C.N.P.J 53.004.313/0001-84
Relatório da Administração

Prezados Acionistas: Nos termos da Lei e dos Estatutos Sociais, submetemos à consideração de Vossas Senhorias os Balanços Patrimoniais, Demonstrações dos Resultados, das Mutações dos Patrimônios Líquidos, dos Fluxos de Caixa e/ou notas explicativas, relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Permanecemos à disposição de V. Sas., para quaisquer esclarecimentos que julguem necessários.

Balanços Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)		Passivo e Patrimônio Líquido			
Ativo	2023	2022	2023	2022	
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	17.764	26.773	Fornecedores	4.135	2.654
Contas a receber de clientes	9.727	6.713	Passivos de operações de arrendamento	165	-
Impostos a recuperar	844	615	Transação com partes relacionadas	5.902	8.487
Partes relacionadas	21.390	1.931	Obrigações sociais e tributárias	2.307	2.116
Dividendos a receber	-	2.411	Impostos a recolher	565	193
Outras contas a receber	3.432	8.531	Adiantamento de clientes	2.621	1.893
Total do Ativo Circulante	53.157	46.974	Total do Passivo Circulante	15.995	15.343
Não Circulante			Não Circulante		
Impostos diferidos	12.626	11.555	Passivos de operações de arrendamento	314	-
Impostos a recuperar	-	1.204	Provisão para riscos tributários, cíveis, trabalhistas e previdenciários	16.255	13.725
Outras contas a receber	53	128	Provisão para benefícios pós-emprego	8.476	7.755
Investimentos em controladas e coligadas	164.233	184.326	Total do Passivo não Circulante	25.045	21.480
Imobilizado	385	425	Patrimônio Líquido		
Intangível	3	4	Capital social	15.942	15.942
Direito de uso	468	-	Reserva de capital	941	941
Total do Ativo não Circulante	177.768	197.642	Reserva legal	3.188	3.188
Total do Ativo	230.925	244.616	Reserva de lucros	370.454	235.291
			Outros resultados abrangentes	(200.340)	(47.569)
			Total do Patrimônio Líquido	190.185	207.793
			Total do Passivo e Patrimônio Líquido	230.925	244.616

Demonstração do Resultado para os Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

em 31 de Dezembro de 2023 e 2022		em 31 de Dezembro de 2023 e 2022	
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)		(Valores expressos em milhares de reais - R\$)	
	2023	2022	
Receita Líquida de Vendas e Serviços	17.009	17.267	
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(7.900)	(13.529)	
Lucro Bruto	9.109	3.738	
Recargas (Despesas) Operacionais			
Com vendas	(605)	(290)	
Gerais e administrativas	(4.179)	(2.631)	
Resultado de equivalência patrimonial	132.070	127.954	
Outras recargas (despesas) operacionais, líquidas	8	(1.100)	
	127.394	123.933	
Lucro Operacional antes do Resultado Financeiro	136.503	127.671	
Resultado Financeiro, Líquido			
Receitas financeiras	3.403	2.694	
Despesas financeiras	(2.391)	(312)	
Varição cambial, líquida	(1.186)	146	
	(174)	2.528	
Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	136.329	130.199	
Imposto de renda e contribuição social corrente	(1.924)	318	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	758	1.263	
Lucro Líquido do Exercício	135.163	131.780	

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, com exceção para a quantidade de ações)

1. Contexto Operacional: A Fertimport S.A. (a seguir denominada "Fertimport" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede no município de Santos, Estado de São Paulo. A Companhia tem como objeto social e atividade preponderante o gerenciamento, planejamento, coordenação e acompanhamento de transporte de cargas modais, gerenciamento de navios, bem como atividades correlatas à logística de comércio exterior, podendo participar de outras sociedades ou delas desvincular-se. **2. Patrimônio Líquido:** **2a) Capital Social:** O capital social integralizado em 31 de dezembro de 2023 e 2022, no valor de R\$15.942, está representado por 228.571.429 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. A composição do capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2023 está demonstrada como segue:

Acionistas	Ações ordinárias	Valor	%
Bunge Alimentos S.A.	228.571.428	15.942	99,99%
Bunge Holdings B.V. (NL)	1	-	0,01%
Total	228.571.429	15.942	100%

2b) Reserva de Lucros: 2b.1 - Reserva Legal: Conforme a Lei das Sociedades por Ações, a Companhia apropria 5% do seu lucro líquido anual para a reserva legal, até que atinja 20% do valor do capital social. A Companhia possui R\$3.188 a título de reserva legal em 2023 e 2022.

2b.2 - Retenção de Lucros: Em conformidade com o artigo 196 da Lei 6.404/76, a retenção de lucros no montante de R\$370.454 (R\$ 235.291 em 2022), está sujeita à destinação para atender aos planos de investimentos da Companhia, conforme orçamento de capital a ser deliberado em Assembleia Geral Ordinária.

A Diretoria

Contador
Donisete Inacio Garcia Junior - CRC SP 315.228/O-0

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)							
	2023	2022		2023	2022		2023
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	15.942	941	3.188	103.511	-	(19.575)	104.007
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	131.780	-	131.780
Ganho na mudança de premissas atuariais líquida de impostos	-	-	-	-	-	(282)	(282)
Ajustes acumulados de conversão	-	-	-	-	-	(27.712)	(27.712)
Retenção de lucros	-	-	-	131.780	(131.780)	-	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	15.942	941	3.188	235.291	-	(47.569)	207.793
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	135.163	-	135.163
Ganho na mudança de premissas atuariais líquida de impostos	-	-	-	-	-	(610)	(610)
Ajustes acumulados de conversão	-	-	-	-	-	(152.160)	(152.160)
Retenção de lucros	-	-	-	135.163	(135.163)	-	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2023	15.942	941	3.188	370.454	-	(200.340)	190.185

Demonstrações do Fluxo de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)							
	2023	2022		2023	2022		2023
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais							
Lucro líquido do exercício	135.163	131.780	Partes relacionadas	(2.585)	4.709		
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:			Provisão para benefícios pós-emprego	(969)	(1.093)		
Depreciação e amortização	197	310	Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	930	(4.847)		
Despesas de juros sobre operações de arrendamento	21	-	Adiantamento de clientes	728	409		
Resultado de equivalência patrimonial	(132.070)	(127.954)	Outras contas a pagar	-	-		
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	1.166	(1.581)	Caixa gerado pelas operações	(7.267)	6.233		
Provisão (reversão de provisão) para perda de crédito esperada	481	(147)	Pagamento de juros sobre operação de arrendamento	(21)	-		
Provisão para benefícios pós-emprego	768	664	Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.577)	(5.939)		
Provisão para Participação nos Resultados	1.049	911	Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades operacionais	(8.865)	294		
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	1.600	7.946	Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento				
	8.375	11.929	Redução de aplicações financeiras:				
Redução (aumento) dos ativos operacionais:			Adquirição de imobilizado e intangível	(80)	(24)		
Contas a receber de clientes	(3.495)	(3.292)	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(80)	(24)		
Impostos a recuperar	975	441	Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento				
Partes relacionadas	(19.459)	1.601	Contraprestação paga de arrendamento	(64)	-		
Dividendos	2.411	2.141	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(64)	-		
Outros ativos	5.174	(2.245)	Aumento (Redução) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa				
Aumento (redução) dos passivos operacionais:			No início do exercício	26.773	26.503		
Fornecedores	1.481	(5.085)	No fim do exercício	17.764	26.773		
Obrigações sociais e tributárias	(858)	(754)	Aumento (Redução) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa	(9.009)	270		
Impostos a recolher	25	232					

CENTRO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL NOSSO LAR

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023		DEMONST. SUPERÁVIT/(DEFÍCIT)	
ATIVO	R\$	PASSIVO	R\$
CIRCULANTE	918.560	CIRCULANTE	707.824
DISPONÍVEL	780.479	CURTO PRAZO	707.824
Caixa Geral Com Restrição	4.319	Obrigações Gerais	0
Bancos Mov. Com Restrição	147.921	Obrigações Sociais	96.380
Bancos Mov. Sem Restrição	13	Obrigações Trabalhistas	357.563
Bancos Poup. Com Restrição	508.339	Obrigações Tributárias	17
Bancos Poup. Sem Restrição	139.887	Fornecedores Gerais	9.536
CREDITOS DIVERSOS	138.471	Outras Receitas	244.328
Adiantamento	110.373	NÃO CIRCULANTE	5.900.386
Valores a Receber	10.178	LONGO PRAZO	5.900.381
Outros Créditos	17.920	Empréstimo	5.759.325
ATIVO NÃO CIRCULANTE	5.323.994	Provisões de Processos Trabalhistas	141.057
IMOBILIZADO	6.035.410	Outras Obrigações a Pagar	0
IMOBILIZAÇÕES	6.035.410	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-365.261
DEPRECIACÃO	711.416	Patrimônio Social	131.173
(-) Depreciação do Imobilizado	711.416	Reserva de lucros	235.291
TOTAL DO ATIVO	6.242.944	TOTAL DO PASSIVO	6.242.944

NOTAS EXPLICATIVAS

I - CONTEXTO OPERACIONAL DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL NOSSO LAR, constituído em 1 de julho de 1991 é entidade civil, sem fins lucrativos, de caráter filantrópico, assistencial, promocial, recreativo e educacional, que funciona desde 23 de maio de 1987 como Departamento Assistencial do Centro Espírita "A Caminho da Luz", desmembrado nessa data, e que terá termo indeterminado, com sede à Rua Managê, n.º 78, bairro: Água Rasa, município de São Paulo. A Entidade tem por finalidade a criação e manutenção de unidades de atendimento para promover o bem estar físico, mental, emocional e social de indivíduos, crianças, jovens, adultos, idosos e famílias, em situação de vulnerabilidade e risco pessoal e social, com recursos próprios e com auxílio de poderes públicos e da sociedade civil. No desenvolvimento de suas atividades, o Centro de Assistência e Promoção Social Nosso Lar não fará e não admitirá que seus associados o façam, qualquer discriminação em razão de convicção política ou filosófica, crença religiosa, condição social, raça, nacionalidade, sexo, cor, idade, ou quaisquer outras. A entidade presta serviços gratuitos, permanentes e sem qualquer discriminação de clientela.

II - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis emanadas da legislação societária brasileira e levaram em consideração a Norma Brasileira de Contabilidade - ABNT 2002 (R1) específica para Entidades sem Finalidades de Lucros e a NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, aplicáveis às entidades sem fins lucrativos, emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade para preparação de suas demonstrações financeiras. 2.1 A autorização para a conclusão destas demonstrações financeiras foi realizada em 15 de abril de 2024.

III - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS a) Moeda funcional e de apresentação. As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Entidade. **b) Ajuste do superávit/(déficit) do exercício:** As receitas e despesas são registradas considerando o regime de competência de exercício, e são apuradas através dos comprovantes de recebimento, entre eles, Avulsos Bancários, Recibos e outros. As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências fiscais legais. **c) Estimativas contábeis:** A elaboração de demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer o uso da Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas e premissas que incluem a provisão para contingências. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A entidade registra as estimativas e premissas, pelo menos, anualmente. **d) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros não derivativos incluem caixa e equivalentes de caixa, conta a receber e outros recebíveis, conta a pagar e outras obrigações. **e) Ativos circulantes e não circulantes: Disponibilidades - caixa e equivalentes de caixa.** Os valores registrados em disponibilidades referem-se a saldos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de liquidez imediatas com baixo risco de variação no valor de mercado, e consideradas como equivalentes de caixa. **Aplicações financeiras:** São registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. **Contas a receber:** Os valores das contas a receber são contabilizados considerando o regime de competência de suas operações. **Imobilizado:** A entidade não possui controle contábil e físico do ativo imobilizado e as despesas de depreciação estão reconhecidas a partir do exercício de 2009. **Redução ao valor recuperável.** O ativo imobilizado e o intangível tem o seu valor recuperável testado, no mínimo, anualmente, caso haja indicadores de perda de valor. A entidade não identificou qualquer exercício que justifica a necessidade de provisão em 31 de dezembro de 2023. **f) Passivos circulantes e não circulantes:** São demonstradas pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados em valor presente, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. **Provisões:** As provisões são reconhecidas, quando a Entidade possui uma obrigação legal ou constituída com resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas de risco envolvido. **g) Gratuitades e Assistência Social:** Estão demonstradas conforme legislação vigente Lei nº 12.101/09 e alterações e Decreto nº 8.242/14. **h) Doações:** As doações ocorridas são reconhecidas como receita quando recebidas. Demais despesas e receitas são apuradas pelo regime de competência. **i) Aplicação de recursos:** Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.

IV - ASSISTÊNCIA SOCIAL Para atender os requisitos da legislação vigente, Lei nº 12.101/09 e Decreto nº 8.242/14 O CENTRO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL NOSSO LAR, utilizou a totalidade de suas receitas para atender durante o exercício de 2023 e de 2022 um público alvo de idosos, adolescentes, crianças e adolescentes em risco social e pessoal na quantidade de 1.535 e 1.456 respectivamente.

V - CUSTO DE ISENÇÃO INSS Em atendimento a legislação vigente, os valores relativos às isenções previdenciárias gozadas durante o exercício de 2023 e de 2022, corresponde ao montante de R\$ 605.743 e de R\$ 808.065, respectivamente.

VI - COBERTURA DE SEGUROS A entidade mantém cobertura de seguros para parte de suas unidades no montante de R\$ 10.816.068 considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais riscos sobre seu ativo e/ou responsabilidades.

VII - APLICABILIDADE DA LEI Nº 12.101/09, E DECRETO Nº 8.242/14. A Lei nº 12.101/09 dispõe sobre a certificação das entidades beneficiárias de assistência social e regula os procedimentos de isenções de contribuições para seguridade social. O Decreto nº 8.242/14 regulamenta a Lei nº 12.101/09, para dispor sobre o processo de certificação das entidades beneficiárias de assistência social para obtenção da isenção das contribuições da seguridade social, e dá outras providências durante o período de 2023. A Administração da Entidade efetuou os estudos e interpretações dos dispositivos dessas legislações. Por tratar-se de matéria jurídica que envolve complexidade na interpretação correta de sua operacionalização, aplicação das normas dessa legislação foi determinada pela Administração da Entidade.

VIII - INSTRUMENTOS DERIVATIVOS A Entidade não mantém instrumentos financeiros não registrados contabilmente e, tampouco, possui em 31 de dezembro de 2023 e 2022 operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos.

IX - CONTAS DE COMPENSAÇÃO Em atendimento a legislação Lei 8.212 artigos 22 e 23 é permitido a não recolher ao INSS, contribuição de 20% sobre folha de pagamento de salários, no montante de R\$ 605.743 e projeto de unidade em ação, que representaria um custo de R\$ 30.220, em 2023.

A ENTIDADE FOI AUDITADA E O PARER DOS AUDITORES INDEPENDENTES E AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS COMPLETAS ESTÃO DISPONÍVEIS NA "SEDE" DA ENTIDADE.

Alfredo de Lima Bento TC - Contador CRC 15P154.989/O-9 CPF 032.723.338-94

CONTER CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S/A

CNPJ nº: 60.829.215/0001-41 e NIRE 35300055381
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Aos 15/04/2024, às 10 horas na Sede Social na Rua Altamira do Paraná, nº 34, Vila Jaguará, nesta Capital do Estado de São Paulo, CEP 05.118-020. **Participantes:** presencialmente os acionistas Olavo Pacheco Silveira, representando também a empresa TOKA Participações Ltda., Carlos Pacheco Silveira, Lília Maria Pacheco Silveira, e PAPS Participações Ltda. Representada por Pedro Queiroz Silveira, e o diretor Olavo Amorim Silveira Neto, totalizando 100% do capital social da empresa, conforme assinaturas, lançadas no livro de "Presenças de Acionistas" dispensada a publicação dos Editais de Convocação, de acordo com o Art. 124, § 4º da Lei nº. 6.404/76. **Mesa Diretora:** Presidente: **CARLOS PACHECO SILVEIRA** e Secretário **OLAVO AMORIM SILVEIRA NETO. ORDEM DO DIA: a)** leitura, discussão e votação do Relatório da Diretoria, Demonstrações Financeiras e destinação de resultados relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2023, publicados no dia 13/04/2024, no Jornal O Dia/SP nas versões impressa e digital; **b)** eleição dos membros da Diretoria. **DELIBERAÇÕES a)** Preliminarmente, o Diretor da Sociedade, Carlos Pacheco Silveira, fez uma apresentação aos acionistas de assuntos relativos às demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31/12/2023 e, em seguida, as matérias da Ordem do Dia foram objeto de votação pelos acionistas e aprovadas por todos. **a.1)** Relatório da Diretoria, as Demonstrações Financeiras e o Relatório da Auditoria, referentes ao exercício encerrado em 31/12/2023. **b)** A diretoria foi reconduzida, para Diretoria Permanente a Sr. **SILENE WALTER PEREIRA**, brasileira, solteira, engenheira civil, portadora da cédula de identidade RG nº 17.396.550 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº 071.993.958-50, e Diretores sem designação específica, **OLAVO AMORIM SILVEIRA NETO**, brasileiro, casado sob o regime de casamento parcial de bens, publicitário, portador da cédula de identidade RG nº 1.315.484 SSP/GO e inscrito no CPF/MF sob nº 145.774.148-21, e **OTACILIO DE CASTRO PEREIRA**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade RG nº 1.315.484 SSP/GO e inscrito no CPF/MF sob nº 350.132.901-63, todos domiciliados nesta capital do Estado de São Paulo, com escritório na Rua Altamira do Paraná nº 34, Vila Jaguará, CEP 05.118-020; todos com mandato de 1 (um) ano, contado da presente data, permanecendo em seus cargos até a posse de seus sucessores, conforme termo de posse arquivado na sede da sociedade; ficou decidido que o valor global da remuneração da diretoria obedecerá os limites legais; os Diretores foram empósados em seus cargos nesta assembleia, e a ela declaram, que não estejam incurso em nenhum dos crimes previstos em lei que os impeçam de exercer as atividades mercantis, valendo a presente como declaração de desimpedimento perante o Registro Público de Empresas Mercantis e Afins, conforme termo de desimpedimento arquivado na sede da sociedade. **c)** O Sr. Presidente colocou a presente à disposição dos presentes e, como ninguém quis fazer uso, foi dada por encerrada a valente assembleia lavrada esta ata, que lida, foi assinada por todos os acionistas presentes. **ASSINATURAS:** Olavo Pacheco Silveira, Acionista; TOKA Participações Ltda., Acionista representada por Olavo Pacheco Silveira; Carlos Pacheco Silveira, Acionista; Lília Maria Pacheco Silveira; e PAPS Participações Ltda., Acionista representada por Pedro Queiroz Silveira. A presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio. **CARLOS PACHECO SILVEIRA** - Presidente da Mesa e Acionista. **OLAVO AMORIM SILVEIRA NETO** - Secretário da Mesa. Registrada na Jucesp sob nº 188.118/24-0 em 23/04/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

RUMO MALHA PAULISTA S.A.

CNPJ/ME nº 02.502.844/0001-

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/040B-0B09-72FF-F1F1> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 040B-0B09-72FF-F1F1



Hash do Documento

CE7D189CF3414887BCDA37AC40AAC8A2FE8ADF9DF0116287C58DD95150052169

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Administrador) - 091.260.448-46 em
26/04/2024 00:03 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE
NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24



MOMBAK ANGICO BRANCO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.

CNPJ nº 46.554.480/0001-33

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE

Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2023 - (Em milhares de reais - R\$)				Demonstração do Resultado para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2023 - (Em milhares de reais - R\$)				Demonstração dos Fluxos de Caixa para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2023 - (Em milhares de reais - R\$)			
ATIVO	Nota		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota		para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2023 - (Em milhares de reais - R\$)	Demonstração do Resultado para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2023 - (Em milhares de reais - R\$)		Demonstração dos Fluxos de Caixa para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2023 - (Em milhares de reais - R\$)		
	Explicativa	31/12/2023		31/12/2022	Explicativa		31/12/2023	31/12/2022	Explicativa	31/12/2023	31/12/2022
		(Não auditado)			(Não auditado)					(Não auditado)	
Circulante			Patrimônio Líquido			Custo do serviço prestado	7	(1.228)			
Caixa e equivalentes de caixa	4	24	Capital social	6	8.190	Prejuízo bruto		(1.228)			
Total do Ativo Circulante		24	Prejuízo acumulado		(1.229)	Despesas operacionais					
Não Circulante			Total do Patrimônio Líquido		6.961	Despesas administrativas				(1.229)	
Propriedades para investimento	5	6.937				Prejuízo operacional		(1.228)			
Total do Ativo Não Circulante		6.937				Despesas financeiras	8	(1)			
Total do Ativo		6.961	Total do Passivo e Patrimônio Líquido		6.961	Prejuízo do exercício		(1.229)			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023											
(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)											
1. Contexto Operacional e Informações Corporativas: A Mombak Angico Branco Empreendimentos Imobiliários S.A. ("Empresa"), foi criada em 26 de maio de 2022 pelos controladores The Amazon Reforestation Fund e Mokaá Participações S.A., onde seu objetivo é a gestão e administração de imóveis de sua propriedade, assim como também poderá vender, comprar, ceder, transferir, locar, arrendar, fazer parcerias rurais, ou ceder direito de superfície, sublocar, ou executar qualquer outra forma de transferência de posse e/ou propriedade de qualquer bem da Empresa. Em 2022, a Empresa não era operacional e em 2023 a Empresa adquiriu a Fazenda Turmalina, localizada no município de Mê do PA, no estado do PA, no valor total de R\$49.200. Em 2023, a Empresa atuou na condição de comissária mercantil da parte relacionada Mombak Angico Branco Florestal S.A., para aquisição de parte da fazenda via direito real de superfície com prazo de 100 anos do vendedor da terra em seu nome e a conta e ordem, no valor de R\$42.263, pagos à vista. Estas demonstrações financeiras são apresentadas em Reais (R\$). 2. Base de Apresentação e Preparação das Demonstrações Financeiras e Principais Práticas Contábeis: 2.1. Base de preparação das demonstrações financeiras: 2.1.1. Apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram preparadas com base nas práticas contábeis emanadas da Legislação Societária Brasileira, de acordo com os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), aplicáveis às Pequenas e Médias Empresas - "PME" - (NBC TG 1000 (R1)) e, evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. 2.1.2. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto, quando de outra forma divulgado. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. 2.1.3. Moeda funcional e moeda de apresentação: A moeda funcional da Empresa é o real. Todos os valores apresentados nestas demonstrações financeiras estão expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. 2.1.4. Continuidade operacional: A Administração tem, na data de aprovação das demonstrações financeiras, expectativa razoável de que a Empresa possui recursos adequados para sua continuidade operacional no futuro próximo. Portanto, eles continuam a adotar a base contábil de continuidade operacional na elaboração das demonstrações financeiras. A Empresa conta com o apoio de seus acionistas para a manutenção de suas atividades. 2.2. Principais práticas contábeis: 2.2.1. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em conta corrente, investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor, com vencimentos originais de até 90 dias, apresentados ao custo de aquisição, mais rendimentos incorridos até as datas dos balanços, e ajustados, quando aplicável, ao seu equivalente valor de mercado, se inferior ao saldo contábil. 2.2.2. Propriedade para investimento: As propriedades para investimento são propriedades mantidas para obter renda com aluguéis e/ou valorização do capital (incluindo imobilizações em andamento para tal propósito). As propriedades para investimento são mensuradas inicialmente ao custo, incluindo os custos da transação. Após o reconhecimento inicial, as propriedades para investimento são mensuradas ao valor justo. Todos os rendimentos provenientes do arrendamento operacional de bens para fins de ganho de aluguel ou apreciação do capital são registrados como propriedades para investimento e mensurados utilizando o modelo de valor justo. Os ganhos e as perdas resultantes de variações no valor justo de uma propriedade para investimento são reconhecidos no resultado do período em que ocorrem.											
2.2.3. Ativos e passivos contingentes: As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: (I) Os ativos contingentes com êxito prováveis são apenas divulgados em nota explicativa. Quando o fluxo de benefícios econômicos futuros para a entidade for praticamente certo o ativo deixa de ser contingente e seu reconhecimento é apropriado; (II) passivos contingentes são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa, os passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados e nem divulgados. 2.2.4. Instrumentos financeiros: Instrumentos financeiros básicos - A Empresa contabiliza os seguintes instrumentos financeiros como instrumentos financeiros básicos, de acordo com a Seção 11 do CPC PME (R1), quando e se aplicável: • Caixa (Saldos em conta corrente); • Depósitos à vista e a prazo, quando a entidade é o depositante; por exemplo, contas bancárias; • Contas, títulos e empréstimos a receber e a pagar; • Títulos de dívida e instrumentos semelhantes. A Empresa classifica os ativos e passivos financeiros nas seguintes categorias, na data de referência, pelo total, tanto no balanço patrimonial quanto nas notas explicativas: • Ativos financeiros pelo custo amortizado - São ativos financeiros com pagamentos fixos ou determináveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos, deduzidos de qualquer perda por redução ou valor recuperável. Compreendem caixa e equivalentes de caixa e valores a receber de partes relacionadas. Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa em conta corrente e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação, os quais estão sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor justo, e são utilizados pela Empresa na gestão das obrigações de curto prazo. Passivos financeiros pelo custo amortizado. • Passivos financeiros pelo custo amortizado - Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação, que é a data na qual a Empresa se torna parte das disposições contratuais do instrumento. A Empresa desonhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retrada, cancelada ou expirada. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo deduzidos de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos. Outros passivos financeiros pelo custo amortizado compreendem fornecedores e salários a pagar. 3. Gerenciamento de Risco Financeiro: a) Considerações gerais: A Empresa mantém operações com instrumentos financeiros cujos riscos são administrados por meio de estratégias de posições financeiras e sistemas de limites de exposição. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas aos instrumentos a seguir relacionados: Ativos financeiros: - I) Caixa e equivalentes de caixa e aplicação financeira: reconhecidos pelo custo amortizado acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, os quais se aproximam do seu valor de mercado. Os saldos são aplicados em instituições de primeira linha com baixo risco de crédito. II) Valores a receber de											
Respostabilidades da Administração sobre as Demonstrações Financeiras											
A Administração e a adequada apresentação das demonstrações financeiras é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (CPC PME (R1)), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Empresa continuar operando e divulgar, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela Administração da Empresa são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, podem influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso, • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e											
suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Empresa. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Empresa. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Empresa a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nos trabalhos.											
São Paulo, 22 de abril de 2024											
DELLOITTE TOHNSTATT Auditores Independentes Ltda. CRC nº 2 SP 011609/O-8											
MANOEL PINTO DA SILVA Contador CRC nº 1 SP 205664/O-2											



Marilan Alimentos S.A.

CNPJ nº 52.034.139/0001-50

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

	BALANÇO PATRIMONIAL				Passivo e patrimônio líquido	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	
Ativo									
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	144.021	70.152	253.977	91.766	Fornecedores	233.276	190.452	275.352	
Contas a receber de clientes	297.259	378.777	331.099	417.099	Fornecedores - Risco sacado	32.424	29.075	34.588	
Estoque	112.441	110.556	149.200	139.462	Empréstimos e financiamentos	37.350	63.919	115.364	
Impostos a contribuições a recuperar	42.927	51.827	51.810	18.962	IR e CS diferidos	13.529	10.212	16.186	
Partes relacionadas	17.990	57.875	-	-	Outras contas a pagar	777	-	3.532	
Instrumentos financeiros derivativos	-	1.562	-	3.694	Salários e encargos sociais	33.353	43.608	35.228	
Outras contas a receber	9.085	9.977	11.125	11.672	Impostos e contribuições a receber	28.748	21.746	34.743	
Antecipação de dividendos	12.531	-	12.531	-	Partes relacionadas	3.590	14.068	-	
Total do ativo circulante	636.254	642.886	809.748	682.675	Fretes e acordos comerciais a pagar	60.407	68.209	68.803	
					Subvenções governamentais	38.083	26.899	1.736	
Não circulante					Outras - a pagar	481.538	468.188	624.901	
Realizável a longo prazo	-	4.414	10.574	13.991	Total do passivo circulante	682.675	682.675	682.675	
Depósitos vinculados	23.926	19.940	23.992	22.536	Não circulante				
Outras contas a receber	4.416	6.625	16.123	20.067	Empréstimos e financiamentos	120.721	122.182	385.331	
Partes relacionadas	13.178	-	56.904	32.539	Arrendamentos a pagar	1.248	880	1.248	
IR e CS diferidos	41.542	31.005	107.615	89.159	Provisão para riscos fiscais, civis e trabalhistas	1.988	507	1.988	
Total realizável a longo prazo	18.145	6.355	-	-	Subvenções governamentais	-	9.234	10.234	
Investimentos	250.438	234.084	442.685	431.799	IR e CS diferidos	-	4.523	-	
Ativo de direito de uso	13.874	9.178	16.656	10.478	Outras contas a pagar	86.652	78.830	86.652	
Intangível	238.192	237.828	238.951	238.713	Total do passivo não circulante	210.609	206.922	484.453	
Total do ativo circulante	585.194	518.459	805.916	778.492	Total do passivo	893.284	889.597	889.597	
Total do ativo	1.198.445	1.161.338	1.615.654	1.452.824	Patrimônio líquido				
					Capital social	202.000	202.000	202.000	
					Ajustes de avaliação patrimonial	2.946	4.773	2.946	
					Reserva de lucro	301.354	301.153	301.354	
					Total do patrimônio líquido	506.300	485.926	506.300	
					Total do passivo e patrimônio líquido	1.198.445	1.161.036	1.615.654	
					Reserva de lucros				
					Lucros/prejuízos acumulados				
					Reserva de incentivos fiscais				
					Reserva de retenção de lucros				
					Total	87.988	87.988	437.064	
					Reserva de lucros				
					Lucros/prejuízos acumulados				
					Reserva de incentivos fiscais				
					Reserva de retenção de lucros				
					Total	87.988	87.988	437.064	
					DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
					Capital social				
					Ajustes de avaliação patrimonial				
					Reserva de lucro				
					Reserva de incentivos fiscais				
					Reserva de retenção de lucros				
					Total	87.988	87.988	437.064	
					DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE				
					Controladora e Consolidado				
					2023	2022	2023	2022	
					2023	2022	2023	2022	
					Receita operacional líquida	1.683.373	1.602.441	1.828.189	1.741.935
					Custo dos produtos vendidos	(1.132.167)	(1.039.313)	(1.209.338)	(1.152.622)
					Lucro bruto	551.206	563.127	618.851	589.313
					Recargas (despesas) operacionais	(396.792)	(352.906)	(448.694)	(392.173)
					Despesas gerais e administrativas	(103.543)	(76.086)	(121.317)	(88.906)
					Outras receitas operacionais	15.310	1.427	15.475	1.478
					Participação no lucro de controladas	(23.911)	(29.042)	-	-
					Lucro operacional antes do resultado financeiro	42.270	106.521	65.315	109.712
					Resultado financeiro				
					Receitas financeiras	20.141	15.640	43.190	43.198
					Despesas financeiras	(58.746)	(53.460)	(116.594)	(103.834)
					Variação cambial, líquida	(421)	1.601	5.957	3.130
					Total	(39.026)	(36.227)	(67.476)	(57.506)
					Lucro (prejuízo) antes do IR e da CS	3.245	70.295	(2.161)	52.206
					IR e CS: Correntes	-	(3.159)	(1.258)	(3.526)
					Diferidos	17.519	(4.023)	24.183	14.432
					Lucro líquido do exercício	20.764	63.112	20.764	63.112
					Lucro básico e diluído por ação - em R\$	457	1.395	457	1.395
					DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA				
					Controladora e Consolidado				
					2023	2022	2023	2022	
					2023	2022	2023	2022	
					Fluxo de caixa das atividades operacionais	20.764	63.112	20.764	63.112
					Fluxo líquido do exercício	20.764	63.112	20.764	63.112
					Itens que poderão ser reclassificados subsequentemente para demonstração do resultado	-	-	-	-
					Ajuste de valor de mercado instrumentos financeiros, líquido efeito fiscal	-	(1.037)	-	189
					Total do resultado abrangente do período	20.764	63.112	20.764	63.112
					DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA				
					Controladora e Consolidado				
					2023	2022	2023	2022	
					2023	2022	2023	2022	
					Fluxo de caixa das atividades operacionais	20.764	63.112	20.764	63.112
					Fluxo líquido do exercício	20.764	63.112	20.764	63.112
					Itens que poderão ser reclassificados subsequentemente para demonstração do resultado				

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/26EF-3E66-2A09-F3B5> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 26EF-3E66-2A09-F3B5



Hash do Documento

7C3FFF8DB69136160C4416305BFC0132AC2C9449DFCCC7986C21A7A7BBBBD96F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Administrador) - 091.260.448-46 em
26/04/2024 00:03 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE
NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24



BRK AMBIENTAL - PROJETOS AMBIENTAIS S.A. E CONTROLADAS

CNPJ/MF 21.384.741/0001-93

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - 2023

Señores Acionistas: Submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, acompanhadas das notas explicativas e do parecer dos Auditores Independentes. Permanecemos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos necessários. São Paulo, 12 de abril de 2024.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de reais)

Ativo	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	1.440	839	323.320	319.945
Contas a receber, líquidas	6	283.565	373.248	283.565	373.248
Adiantamentos a fornecedores		3.062	4.399	3.062	4.399
Tributos a recuperar	295	542	28.122	16.454	16.454
Estoque				17.863	15.389
Despesas antecipadas				3.731	2.817
Dividendos a receber	7 (c)	58.716	61.073		
Outros ativos				954	1.510
		60.451	62.454	660.617	733.762
Não circulante					
Contas a receber, líquidas	6		2.629.418	2.575.702	2.575.702
Fundos restritos			70.481	83.243	83.243
Tributos a recuperar			48.506	60.120	60.120
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16 (a)		26.239	11.596	11.596
Depósitos judiciais		10	10	12.498	12.498
Despesas antecipadas			191	481	481
		10	10	2.787.333	2.743.640
Investimentos em controladas	7 (b)	923.046	660.036		
Imobilizado				13.928	15.794
Ativos de contrato	8		53.249	846.372	846.372
Ativo de direito de uso	9		27.209	34.519	34.519
Intangível	10		1.738.189	1.100.464	1.100.464
		923.056	660.046	5.098.908	4.740.789

Passivo e patrimônio líquido	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Circulante					
Fornecedores	11	3	4	52.367	50.960
Empréstimos e financiamentos	12.1			112.167	96.041
Passivo de arrendamento	12.2			16.592	18.447
Debitores	12.3			1.851	196.081
Salários e encargos sociais		1.304	1.315	6.285	12.751
Tributos a pagar				14.668	22.015
PIS e COFINS diferidos				15.723	15.019
Obrigações com o poder concedente	13			40.792	65.684
Partes relacionadas	17	13.808	24.405	19.923	30.764
Obrigações a pagar				4.462	998
Outros passivos		15.115	25.724	310.144	538.769
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	12.1			2.543.837	1.893.107
Salários e encargos sociais				208.437	202.625
Debitores	12.3			73.850	277.375
Partes relacionadas	17	9.809	9.788	1.032.886	1.306.614
PIS e COFINS diferidos				241.575	242.154
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16 (a)			235.973	237.196
Salários e encargos sociais				26.314	202.625
Adiantamento para futuro aumento de capital	18	17.000	32.300	17.000	32.300
Dividendos a pagar	14	258.405	249.524	258.405	249.524
Provisão para contingências	15	2		7.438	3.923
Benefícios a empregados	19			3.978	2.956
Outros passivos				285.216	291.612
				4.638.755	4.466.823

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Recursos líquidos de serviços					
Custos dos serviços prestados	21 (a)			1.460.523	1.581.059
Receitas dos serviços prestados	21 (b)			(950.835)	(1.059.972)
				509.688	521.087
Lucro bruto					
Recargas (despesas) operacionais					
Gerais e administrativas	21 (b)	(392)	(302)	(129.497)	(104.186)
Perdas de créditos esperadas	21 (b)			15	(7.941)
Outras receitas (despesas), líquidas	21 (b)	(3.329)		3.009	6.167
Equivalência patrimonial	7 (b)	61.423	106.962		
Lucro antes das recargas e despesas financeiras		57.702	106.660	383.485	415.127
Resultado financeiro					
Recargas financeiras	21 (c)	450	367	27.598	31.942
Despesas financeiras	(1)	(1)	(1)	(332.024)	(288.206)
		449	366	(304.426)	(256.264)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		58.151	107.026	79.059	158.863
Imposto de renda e contribuição social	16 (b)	(11)	(11)	(2.840)	(7.380)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16 (b)			(25.463)	(43.214)
		58.140	107.015	50.752	108.269
Lucro do exercício					
Atribuível a acionistas da companhia					
Acionistas da Companhia				58.140	107.015
Controladas não controladoras				(7.385)	(11.254)
				50.752	108.269
Lucro básico por ação atribuível aos acionistas da Companhia durante o exercício (expresso em R\$ por ação) 20 (e)					
				0,8763	1,9261

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRRANGENTES Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício					
Itens que não serão reclassificados para o resultado	20 (f)				
Obrigações com benefícios pós-emprego controladas		(202)	594	(202)	594
Efeito fiscal		68	(202)	68	(202)
Obrigações com benefícios pós-emprego não controladoras				4	102
Efeito fiscal				(1)	(39)
		(134)	392	(134)	392
		58.006	107.407	50.621	108.728
Total do resultado abrangente do exercício					
Atribuível a					
Acionistas da Companhia				58.006	107.407
Controladas não controladoras				(7.385)	(11.254)
				50.621	108.728

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais					
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		58.151	107.026	79.059	158.863
Ajustes					
Depreciação e amortização				84.433	59.824
Amortização do ativo de direito de uso				20.555	16.116
Amortização do ativo de direito de uso em intangível baixados				2.000	207
Valor residual do ativo de direito de uso baixados				(230)	(201)
Equivalência patrimonial				(61.423)	(106.962)
Perdas de créditos esperadas				16	7.941
Provisão para contingências				11.684	3.644
Recebimento de fundos restritos				(8.984)	(8.984)
Margem de lucro de construção				(13.977)	(17.035)
Benefícios a empregados				613	773
Ajuste a valor presente				12.499	13.286
Juros e variações monetárias e cambiais, líquidas				292.978	238.881
Outros ativos		3.329			
		57	64	479.100	473.215
Variações nos ativos e passivos					
Contas a receber				(240.258)	(370.584)
Adiantamentos a fornecedores				1.337	6.838
Tributos a recuperar		276	(98)	(2.652)	(13.925)
Estoques				(2.646)	(3.330)
Dividendos recebidos		4.000	21.630		
Depósitos judiciais				(405)	3.128
Despesas antecipadas				(798)	2.209
Depósitos judiciais				541	7
Fornecedores	(1)	(19)	8.629	(2.322)	
Salários e encargos sociais				(2.737)	3.035
Tributos a pagar	(9)	3	4.004	(4.191)	
PIS e COFINS diferidos				2.399	1.216
Obrigações com o poder concedente				(15.426)	(14.414)
Provisões para contingências				(8.169)	(2.424)
Parte relacionada		21	101	76.815	46.732
Outros passivos				2.513	(258)
		4.344	21.684	301.244	125.244
		(12)	(684)	(12)	(2.12)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		4.332	21.684	298.057	117.832
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Fundos restritos				3.635	(2.570)
Aumento de capital em controladas		(5.207)	(2.000)	(2.663)	(3.160)
Adições aos ativos de contrato e intangível				(319.838)	(345.949)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		(5.207)	(2.000)	(318.866)	(351.679)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos					
Dividendos pagos		(15.524)	(51.230)	(15.524)	(51.230)
Provisão de serviços de esgotamento e reconstrução de AFACs				721.091	186.170
Custo de transação sobre empréstimos e financiamentos				(815)	(185)
Amortizações de empréstimos e financiamentos				(78.240)	(65.844)
Juros pagos de empréstimos e financiamentos				(203.629)	(162.661)
Amortizações das debêntures				(171.179)	(39.691)
Amortizações de passivo de arrendamento				(28.199)	(61.229)
Amortizações de passivo de arrendamento				(27.843)	(23.740)
Adiantamento para futuro aumento de capital		17.000	32.300	17.000	32.300
Partes relacionadas				(71.627)	(484.093)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamentos		1.476	(18.930)	131.035	297.983
Caixa proveniente de empresas incluídas na consolidação				(106.815)	
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa		601	754	3.375	64.136
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		839	85	319.945	255.809
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		1.440	839	323.320	319.945

(iii) Passivos de arrendamento: Na data de início do arrendamento, a Companhia e suas controladas reconhecem os passivos de arrendamento mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixo (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) e pagamentos variáveis, os quais são reconhecidos pelo valor presente e apropriados com base no prazo do contrato. **2.14 Obrigações com o Poder Concedente:** As controladas reconhecem a obrigação com o Poder Concedente, pelo direito de explorar o objeto da concessão, quando seu valor é conhecido ou calculável e previsto em contrato. Se o prazo de pagamento for equivalente a um ano ou menos, é classificada no passivo circulante. Caso contrário, é classificada no passivo não circulante. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos fixo (incluindo, substancialmente, pagamentos fixos) e pagamentos variáveis, os quais são reconhecidos pelo valor presente e apropriados com base no prazo do contrato. **2.15 Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos:** O imposto de renda e contribuição social diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais, base negativa de contribuição social e adições ou exclusões temporárias. As alíquotas desses tributos, definidas atualmente para cada período de contribuição social, são de 25,00% de imposto de renda e de 9,00% para a contribuição social. As despesas de imposto de renda e contribuição social são reconhecidas pelo valor presente e apropriadas com base em projeções de resultados futuros, elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários que podem sofrer alterações, os tributos diferidos ativos são reconhecidos por ser provável que o lucro futuro tributável será compensado com os saldos de prejuízos fiscais e base negativa acumulados (Nota 3 (a)). Em 2023 a contribuição RMR recebeu o benefício de redução do imposto de renda e base negativa acumulados em 75% da Superintendência de Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE) para o período de janeiro de 2023 a dezembro de 2032. O imposto de renda e contribuição social corrente e diferido são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes anteriormente pagos excedem o total devido no balanço das demonstrações financeiras. **2.16 Distribuição de dividendos:** A distribuição de dividendos para os acionistas da Companhia e suas controladas são reconhecidas como passivo nas demonstrações financeiras ao final do período de distribuição de dividendos. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório é reconhecido como provisão de dividendos em caso de aprovação da distribuição de dividendos. **2.17 Adiantamento para futuro aumento de capital:** Os adiantamentos para futuro aumento de capital ("AFAC") têm por finalidade exclusiva o aumento de capital social pelos acionistas na Companhia e suas controladas. A aquisição de ações a serem emitidas pelo grupo de controle da Companhia e suas controladas é reconhecida como ativo financeiro e apropriado com base no prazo do contrato. **2.18 PIS e COFINS diferidos:** O saldo refere-se aos tributos sobre diferença temporária da receita de construção e receita de ativo financeiro. **2.19 Reconhecimento da receita:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades das controladas. A receita é apresentada líquida dos impostos, dos abatimentos e do fortalecimento da cultura ética e da integridade e para a mitigação de riscos por meio de mecanismos de prevenção, detecção e resposta de atos ilícitos e indesejados, inclusive em sociedades controladas. A receita é apresentada líquida dos impostos, dos abatimentos e do fortalecimento da cultura ética e da integridade e para a mitigação de riscos por meio de mecanismos de prevenção, detecção e resposta de atos ilícitos e indesejados, inclusive em sociedades controladas. A receita é apresentada líquida dos impostos, dos abatimentos e do fortalecimento da cultura ética e da integridade e para a mitigação de riscos por meio de mecanismos de prevenção, detecção e resposta de atos ilícitos e indesejados, inclusive em sociedades controladas. Dessa forma, a BRK Ambiental e suas controladas estabeleceram em sua governança corporativa a adoção de um Programa de Compliance que determina as diretrizes que devem orientar as relações internas e externas de todos os funcionários, administradores, diretores, conselheiros e acionistas. Este Programa visa consolidar todas as iniciativas para a promoção e o fortalecimento da cultura ética e da integridade e para a mitigação de riscos por meio de mecanismos de prevenção, detecção e resposta de atos ilícitos e indesejados, inclusive em sociedades controladas. A BRK Ambiental é signatária do Pacto Empresarial pela Integridade e contra a Corrupção, que uma empresa com o objetivo de promover um mercado mais íntegro e ético e erradicar o suborno e a corrupção. A BRK Ambiental também é signatária do Pacto Global das Nações Unidas, uma iniciativa da Organização das Nações Unidas (ONU), que busca mobilizar a comunidade empresarial internacional em prol de uma relação mais próxima com os áreas de direitos humanos, relações de trabalho, meio ambiente e combate à corrupção. A BRK Ambiental e suas controladas, incluindo a Companhia e suas controladas, também são certificadas na ISO 37.001, que trata sobre o sistema de gestão antissuborno, reforçando mais uma vez a efetividade do Programa de Compliance e das práticas antissuborno e anticorrupção adotados. **(d) ESG: Impacto ambiental, social e práticas de governança:** No primeiro trimestre de 2023, a BRK Ambiental reavaliou seu programa de sustentabilidade através do ESG Risk Rating da Sustainalytics, que classificou seu risco como baixo, obtendo (12,7) como resultado. O rating avalia o grau de robustez das práticas ESG da empresa. Mais de 16 mil empresas no mundo passaram por esse processo. A BRK Ambiental obteve a melhor nota das Américas e a terceira melhor no mundo entre 60 empresas de saneamento, no ESG Risk Rating da Sustainalytics, organização internacional, que mede a exposição e o gerenciamento de riscos ESG das empresas. **2. Principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente pela Companhia e suas controladas no exercício apresentado, salvo disposição em contrário. **2.1 Base de preparação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. Estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas e são apresentadas em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também, o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia e suas controladas no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, estão detalhadas na Nota 3. Para adequação à apresentação das despesas por natureza do exercício corrente, algumas naturezas do exercício comparativo foram reclassificadas dentro do mesmo grupo das despesas por função, as quais, devido a sua materialidade, não estão sendo detalhadas. **2.2 Consolidação:** (a) **Companhias consolidadas:** As demonstrações financeiras consolidadas abrangem as demonstrações financeiras da Companhia e de suas controladas em 31 de dezembro de 2023, nas quais são mantidas as seguintes participações acionárias.

Total do ativo	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
		983.507	722.500	5.759.525	5.474.551

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Reserva de lucros		Ajuste avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total	Participação dos não controladores	Total patrimônio líquido

Jornal O DIA SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 da BRK AMBIENTAL - PROJETOS AMBIENTAIS S.A. E CONTROLADAS (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos: (a) Composição, expectativa e movimentação de imposto de renda e contribuição social diferidos:

Composição no balanço patrimonial (não circulante)	Consolidado	
	2023	2022
Ativo diferido	26.239	11.596
Passivo diferido	(235.973)	(232.193)
	(209.734)	(220.597)

Impostos de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias/prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. Conforme projeções elaboradas pela Companhia e suas controladas, os lucros tributáveis futuros permitirão a recuperação do ativo fiscal diferido e liquidação do passivo fiscal diferido existentes, conforme estimativa a seguir:

Ativo de imposto diferido	Consolidado	
	2023	2022
Ativo de imposto diferido a ser recuperado em até 12 meses	128	
Ativo de imposto diferido a ser recuperado depois de 12 meses	200.123	
	200.251	

Expectativa por ano de realização do ativo diferido é como segue:	Consolidado	
	2023	2022
2024	128	
2025	2.268	
2026	4.595	
2027	4.433	
2028	4.481	
2029	12.021	
2030	14.733	
2031	21.924	
2032	20.592	
2033	102.753	
Demais anos	200.251	

Passivo de imposto diferido
Passivo de imposto diferido a ser liquidado depois de 12 meses
Expectativa por ano de realização do passivo diferido é como segue:

Expectativa por ano de realização do passivo diferido é como segue:	Consolidado	
	2023	2022
2028	(118)	
2029	(11.800)	
2030	(10.241)	
2031	(11.114)	
2032	(10.055)	
2033	(10.155)	
Demais anos	(353.492)	
	(409.985)	

Como haja fatores relevantes que venham modificar as projeções, essas serão reavaliadas durante os respectivos exercícios. Os referidos créditos são passíveis de compensações com lucros tributáveis futuros da Companhia e suas controladas, sem prazo de prescrição. A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos durante o exercício, levando em consideração a compensação dos saldos é a seguinte:

Ativo fiscal diferido	Consolidado	
	2023	2022
Prejuízo fiscal e base negativa da CSLL	147.932	52.077
Provisões	7.073	470
Demais diferenças temporárias da Lei 12.973	43	43

Reconhecimento na demonstração do resultado	Reconhecimento no patrimônio líquido	Movimentações societárias (I)	Consolidado	
			2023	2022
Prejuízo fiscal e base negativa da CSLL	147.932	52.077	(8.005)	192.004
Provisões	7.073	470	(876)	6.667
Demais diferenças temporárias da Lei 12.973	43	43		

Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Consolidado	
			2023	2022
CDI + 2% a 5%	jan/2023 a dez/2038	43.784	356.632	402.359
CDI + 2,86%	jan/2024 a dez/2038	27.374	305.759	568.103
CDI + 2% a 5%	dez/2023	13.418	132.168	182.000
CDI + 2% a 6,06%	dez/2023 a dez/2038	40.792	65.684	794.559
				1.552.462

Taxa efetiva de juros anual	Vencimentos	Consolidado	
		2023	2022
1,692		238.327	154.152
1,692	40.792	65.684	1.032.886
			1.306.614

Ativo não circulante	Passivo não circulante	Consolidado	
		2023	2022
160.739	181.823	546	3.029
160.739	181.823	546	2.626

(i) Em 17 de junho de 2020, a controlada RMR, assinou o contrato com a parte relacionada Elera Comercializadora Ltda., anteriormente denominada como Brookfield Energia Comercializadora Ltda., para fornecimento de energia elétrica com vencimento em 31 de dezembro de 2031. (ii) No decorrer dos exercícios de 2021 e 2020, a controlada Goiás assinou contratos para construção de infraestrutura com vencimento em 14 de agosto de 2025.

Ativos de contratos	Consolidado	
	2023	2022
17,000		
32.300	211.027	(226.327)
32.300	211.027	(226.327)
		32.300

(i) Em 27 de abril de 2023, conforme Assembleia Geral Extraordinária, a Companhia aumentou o capital social com capitalização de AFAC no montante de R\$ 32.300, Nota 20 (a), referente valores recebidos ao longo de 2022. Em 23 de junho de 2023, conforme Assembleia Geral Extraordinária, a Companhia aumentou o capital social com capitalização de AFAC no montante de R\$ 194.027, Nota 20 (a), referente valores recebidos ao longo de 2023.

Passivo atuarial	Consolidado	
	2023	2022
18,2	7,17	5,57
		3,978
		2,956

Tabela de mortalidade	Consolidado	
	2023	2022
Taxa de desconto - taxa real (NTN-B)	5,55% a.a.	6,40% a.a.
Taxa de inflação	4,50% a.a.	4,25% a.a.
Taxa de inflação médica	3,00% a.a.	3,00% a.a.
Aumento por idade	3,00% a.a.	3,00% a.a.
Taxa estimada de permanência no plano	15%	15%
Rotatividade	0,60 (Tempo de serviço +1)	0,60 (Tempo de serviço +1)
Tábuas de mortalidade	AF-2000 suazuada em 10%	AF-2000 suazuada em 10%
Tábuas de entrada em invalidez	Alvaro Vindas	Alvaro Vindas
Tábuas de mortalidade de invalidez	RRB-1944	RRB-1944
Idade para aposentadoria	100% aos 60 anos	100% aos 60 anos

DIRETORIA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023		
Felipe Cardoso de Gushmão Cunha Diretor	Jorge Augusto Regis Gomes Diretor	Daniela Mattos Sandoval Coli Diretora

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas da **BRK Ambiental - Projetos Ambientais S.A.** - São Paulo - SP. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da BRK Ambiental - Projetos Ambientais S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidada, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada da Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Ba-se para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principal assunto de auditoria:** Principal assunto de auditoria é aquele que, em nosso julgamento profissional, foi o mais significativo em nossa auditoria do exercício corrente. Esse assunto foi tratado no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esse assunto. Para o assunto abaixo, a descrição de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentários sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Nós cumprimos as responsabilidades descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras", incluindo aquelas em relação a esse principal assunto de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condução de procedimentos planejados para responder a nossa avaliação de riscos de distorções significativas nas demonstrações financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar o assunto abaixo, fornecem a base para nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras da Companhia. **Infraestrutura da concessão:** Em 31 de dezembro de 2023, as controladas da Companhia mantinham registrados saldos de direitos a faturar, ativos de contrato e ativos intangíveis de concessão, divulgados nas notas explicativas 6, 8 e 10, com os montantes de R\$2.787.089 mil, R\$532.249 mil e R\$1.588.641 mil, respectivamente que, em conjunto, representam a infraestrutura da concessão e são reconhecidos com base nos investimentos realizados na construção ou melhoria da infraestrutura. Os direitos a faturar referem-se substancialmente aos ativos financeiros da concessão decorrente das receitas de construção dos contratos de concessão pública e serão recebidos das concessionárias conforme cronogramas de faturamento estabelecidos em contratos de concessão. Os ativos de contrato referem-se aos ativos intangíveis de concessão ainda em instrução que são transferidos para a rubrica ativo intangível quando entram em operação. Os ativos intangíveis de concessão são recebidos através do contrato com os usuários dos serviços prestados via tarifa. A mensuração da infraestrutura de concessão contempla o método de custo acrescido de margem, em atendimento à Interpretação Técnica ICPC 01 (R1)/IFRIC 12 - Contratos de Concessão, e é afetada

Reconhecimento na demonstração do resultado	Reconhecimento diretamente no patrimônio líquido	Movimentações societárias (I)	Consolidado	
			2023	2022
2022	418			
1.011	244	68	(16)	1.307
284	(453)		(17)	(186)
156.343	52.756		(8.914)	200.253
(144.747)				(174.014)
11.596	52.756	68	(8.914)	29.267
				(29.267)
				26.239

Reconhecimento na demonstração do resultado	Reconhecimento diretamente no patrimônio líquido	Movimentações societárias (I)	Consolidado	
			2023	2022
11.799	(2.195)			(13.994)
(115.297)	(29.257)	29.114		(115.440)
(253.618)	(47.472)		21.060	(280.030)
(265)	(12)		1	(276)
(964)	717			(247)
(381.943)	(78.219)		50.175	(409.987)
(144.747)				174.014
(237.196)	(78.219)		50.175	29.267
				(235.973)

(i) Reestruturações societárias (Nota 1.1 (a) (i)).
(b) **Reconciliação da alíquota nominal com a taxa efetiva:** O imposto de renda e contribuição social sobre o lucro da Companhia e suas controladas diferem do valor teórico que seria obtido com o uso da alíquota de imposto de renda e contribuição social nominal, aplicáveis aos lucros individual e consolidado, como segue:

Resultado antes de imposto de renda e contribuição social	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Alíquota nominal	58.151	107.026	79.059	158.863
Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal	(19.771)	(36.389)	(26.880)	(54.013)
Efeito das exclusões permanentes	19.760	36.378	(11.427)	3.419
Equivalência patrimonial	19.752	36.367		
Incentivos fiscais			31	938
Doações				(4)
Multas				(3)
Prejuízo fiscal (ano corrente) não constituído IR/CS diferido			(6)	(6)
Prejuízo fiscal (ano corrente) constituído IR/CS diferido				2
Outros	14	11	(1.447)	2.528
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(11)	(11)	(28.307)	(50.594)
Composição do IR e da CS				
Imposto de renda e contribuição social correntes	(11)	(11)	(2.844)	(7.380)
Imposto de renda e contribuição social diferidos			(25.463)	(43.214)
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(11)	(11)	(28.307)	(50.594)
Alíquota efetiva	0%	0%	36%	32%

17. Transações com partes relacionadas: As seguintes transações foram conduzidas com partes relacionadas:

Passivo não circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Partes relacionadas	9.809	9.788	(281)	(225)

Partes relacionadas	Consolidado	
	2023	2022
Despesas gerais e administrativas	450	337
Recargas administrativas	22	48
Variações cambiais	(169)	14
Multa sobre atraso de pagamento	5.883	5.607
Juros sobre atraso de pagamento	553	(157)
Outras	(22)	(18)
(-) Tributos sobre receitas financeiras (PIS e COFINS)	450	367
	27.598	31.942

Taxa efetiva de juros anual	Vencimentos	Consolidado	
		2023	2022
1,692		238.327	154.152
1,692	40.792	65.684	1.032.886
			1.306.614

Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Consolidado	
			2023	2022
160.739	181.823	546	3.029	
160.739	181.823	546	2.626	

Ativos de contratos	Consolidado	
	2023	2022
17,000		
32.300	211.027	(226.327)
32.300	211.027	(226.327)
		32.300

(i) Os valores reconhecidos em outros resultados abrangentes estão apresentados a seguir:
(i) Reestruturações societárias (Nota 1.1 (a) (i)).
(ii) **19.2. Incentivos de longo prazo:** O programa de incentivo de longo prazo (Programa de Matching) refere-se a bonificação de diretores elegíveis pela liderança da Companhia e tem como principais premissas: aumentar a capacidade de atração e retenção, além de estimular o comprometimento dos elegíveis com a estratégia da Companhia e suas controladas, alinhando os interesses e criando valor para o negócio. A duração do programa (ciclo) é de três anos com início em 2021 e com possibilidade de adesões anuais seguindo o ciclo do programa. O Programa de Matching é facultativo e tem como base a aquisição de "ações virtuais" a partir do investimento pelos elegíveis, limitado a um percentual de sua Participação nos Lucros ou Resultados e/ou bônus do último exercício que antecedeu o programa. Para as ações virtuais, adquiridas e mantidas por um período de três anos, a Companhia outorgará a mesma quantia de ações virtuais adquiridas inicialmente, atualizadas pelo valor da Companhia como referência. O resgate é integral e em dinheiro a título de bonificação, não sendo possível converter as ações virtuais em ações ordinárias ou preferenciais. Em 31 de dezembro de 2023, o valor do passivo de incentivos de longo prazo nas controladas estão no montante de R\$ 717 (2022 - R\$ 557).

20. Patrimônio líquido: (a) Capital social: % de participação **Capital social** **Quantidade de ações**
2023 2022 2023 2022 2023 2022
100,00 100,00 651.384 417.570 107.440.078 55.559.874
BRK Ambiental Participações S.A.
Em 27 de abril e em 23 de junho de 2023, a Companhia aumentou o capital social no montante de R\$ 32.300 e R\$ 194.027, mediante a emissão de 4.278.173 e 31.497.230 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, respectivamente, através de AFAC de capital. Em 22 de junho de 2023, a Companhia aprovou em Assembleia Geral Extraordinária a redução do capital social decorrente da CS&co, com efeito a partir de 30 de junho de 2023, no montante de R\$ 96.576 sem cancelamento das ações (Nota 1.1 (a) (ii)). Em 30 de novembro de 2023, a Companhia aumentou o capital social no montante de R\$ 814, mediante a emissão de 127.038 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, através de conferência de ações ordinárias de emissão das controladas Digital, BRK Novos Projetos e Santo André, através das reestruturações societárias (Nota 1.1 (a) (ii)). Em 11 de dezembro de 2023, a Companhia aumentou o capital social no montante de R\$ 103.249, mediante a emissão de 15.977.763 novas ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, através da capitalização de créditos devidos pela acionista BRK Ambiental contra a controlada Goiás. (b) **Reserva legal:** A reserva legal é constituída anualmente com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social ou até que o saldo dessa reserva, acrescido do montante de reserva de capital, exceda a 30% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. (c) **Reserva de lucros:** A reserva de retenção de lucros refere-se a retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, conforme facultada o artigo 202, parágrafo 3º da Lei 6.404/76. (d) **Dividendos:** Os dividendos estão sujeitos à aprovação dos acionistas na Assembleia Geral, calculada nos termos da referida lei, em especial no que tange ao disposto nos artigos 196 e 197 da Lei das Sociedades por Ações. Nos termos do Estatuto Social, aos titulares de ações de qualquer espécie será atribuído em cada exercício social, um dividendo mínimo de 25% do lucro líquido, calculado nos termos da legislação brasileira. Em 12 de dezembro de 2022, a Companhia, aprovou em Assembleia Geral a distribuição de dividendos intermediários no valor de R\$ 89.800, sendo R\$ 18.408, referentes aos lucros em 31 de dezembro de 2021 e R\$ 71.392, referentes aos lucros existentes em 30 de novembro de 2022. Em 28 de dezembro de 2022, a Companhia, aprovou em Assembleia Geral a distribuição de dividendos intermediários no valor de R\$ 24.405, referentes aos lucros existentes em 30 de novembro de 2022. Em 31 de dezembro de 2023, a administração da Companhia propôs a distribuição de dividendos mínimos obrigatórios de 25% do lucro após a constituição da reserva legal, no valor de R\$ 13.808.

Lucro líquido do exercício	Consolidado	
	2023	2022
58.140		
(2.907)		
55.233		
(13.808)		
41.425		
25,3%		

(e) **Lucro básico por ação:** O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuído aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício. Adicionalmente, a Companhia não mantém ações em tesouraria.

Lucro líquido atribuído aos acionistas da Companhia	Controladora	
	2023	2022
Quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas (milhares)	58.140	107.015
Lucro básico por ação (em R\$)	0,8763	1,2621

A Companhia não possui ações ordinárias em circulação que possam causar diluição ou dívida conversível em ações. Assim, o lucro básico e o diluído por ação são iguais. (f) **Ativo de avaliação patrimonial: Obrigações com benefícios pós-emprego:** No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foi realizada a remensuração no montante de R\$ 134 (2022 - R\$ 392), através de avaliação realizada por atuários independentes, com os valores registrados em outros resultados abrangentes e as despesas foram registradas como despesas financeiras e despesas de serviços (Nota 19.1 (ii) e 16 (a)).

21. Resultado do exercício: (a) Receitas: A reconciliação das receitas brutas auferidas é conforme segue:

Operações	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/55E9-01FF-831C-04E7> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 55E9-01FF-831C-04E7



Hash do Documento

AB13774E0D57556E1B66A06489B44AFBA0C7A1B91170445721F6CC9DE356A3EE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Administrador) - 091.260.448-46 em
26/04/2024 00:03 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE
NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24



(Continua...)

pele mercado. • O valor justo dos contratos de câmbio futuro é determinado com base nas taxas de câmbio futuras na data do balanço, com o valor resultante descontado ao valor presente. • Outras técnicas, como a análise de fluxos de caixa descontados, são utilizadas para determinar o valor justo para os instrumentos financeiros remanescentes.

5. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos em contas correntes bancárias e depósitos a curto prazo com alta liquidez, com vencimento de três meses ou menos, a contar da data de contratação e sujeitos a risco insignificante de mudança de valor. Estes saldos são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. Os saldos bancários a descoberto representam contas correntes garantidas, as quais são apresentadas como parte de empréstimos e financiamentos em forma consistente com sua natureza de instrumentos de financiamento. Caixa e equivalentes de caixa são avaliados de caixa a cada vez que não há outras contas correntes mantidas junto à respectiva instituição financeira, as quais pudessem compensar o saldo devido. Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo. A Companhia e suas controladas consideram como equivalentes de caixa uma aplicação financeira com vencimentos diários resgatáveis com o próprio emissor, sem perda significativa de valor. Em 31 de dezembro de 2023, são representados por Fundos de Investimento. Os títulos possuem rentabilidade compatível com a variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e são mantidos junto a instituições de primeira linha e em Fundos de Investimentos Financeiros, com remunerações próximas ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI). Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os Fundos de Investimento eram remunerados a uma taxa de 0,5% entre 0,5% e 1,0%.

	2023	2022	2023	2022
Caixa e bancos conta movimento	43	771	45	777
Aplicações financeiras	73.410	26.331	84.335	49.322
	73.453	27.102	84.380	50.099

6. Instrumentos financeiros por categoria
Abaixo seguem os instrumentos financeiros em 31 de dezembro de 2023 e 2022 por categoria:

Hierarquia do valor justo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Instrumentos financeiros ativos:				
Custo amortizado				
Contas a receber	Nível 2	110.357	110.537	123.042
Outros ativos	Nível 2	9.645	10.991	11.469
Partes relacionadas	Nível 2	1.403	2.616	-

Instrumentos financeiros passivos:

Custo amortizado

Fornecedores

Outras contas a pagar

Empréstimos e financiamentos

Obrigações com pessoal e encargos sociais

Partes relacionadas

Contas a pagar por aquisição de empresa

Mensurados ao valor justo por meio do resultado

Contas a pagar por aquisição de empresa

7. Contas a receber: Contas a receber de clientes - Um recebível represento o direito da Companhia e suas controladas a um valor de contraprestação incondicional (ou seja, faz-se necessário somente o transcorrer do tempo para que o pagamento da contraprestação seja devido). São registradas e mantidas nos balanços pelos valores nominais dos serviços e deduzidas da provisão para créditos de liquidação duvidosa, que é constituída com base na análise de risco da totalidade da carteira de clientes e respectiva probabilidade de recebimento.

a) Análise de vencimentos de contas a receber está apresentada abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
A vencer	101.970	102.614	111.579	117.884
Vencidas	8.387	7.923	11.463	8.065
Até 30 dias	2.716	5.463	3.789	5.281
De 31 até 60 dias	1.766	786	1.825	786
De 61 até 90 dias	152	779	217	787
De 91 até 180 dias	218	1.424	1.012	1.430
A partir de 181 dias	6.389	1.765	7.474	2.075
Perda estimada de crédito de liquidação duvidosa – PECLD	(2.854)	(2.294)	(2.854)	(2.294)
	110.357	110.537	123.042	125.949

A movimentação da PECLD está demonstrada abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
1º de janeiro de 2021	(2.026)	(2.125)	(2.026)	(2.125)
(-) Constituições	(27.086)	(27.086)	(27.086)	(27.086)
(+) Reversões	26.831	26.831	26.831	26.831
31 de dezembro de 2022	(2.294)	(2.294)	(2.294)	(2.294)
(-) Constituições	(34.090)	(34.090)	(34.090)	(34.090)
(+) Reversões	33.530	33.530	33.530	33.530
31 de dezembro de 2023	(2.854)	(2.854)	(2.854)	(2.854)

b) Principais saldos das controladas e controladas em conjunto: Os saldos das principais contas dos balanços das controladas e controladas em conjunto, em 31 de dezembro de 2023 e 2022, são:

	2023						2022							
	BSS	FIX (*)	PSS (*)	Tempo	Tem (*)	X56	MMS	BSS	FIX (*)	PSS (*)	Tempo	Tem (*)	X56	MMS
Total do ativo	26.868	115	1.170	786	101.120	38.575	32.115	163	1.258	4.184	79.291	51.272	1.484	79.291
Total do passivo	21.422	2	2	1	59.266	24.743	29.071	27	6	1	43.739	29.723	1	43.739
Patrimônio líquido	5.446	113	1.168	785	41.854	13.832	3.044	136	1.252	4.183	35.552	21.549	1	35.552
Lucro líquido (prejuízo)	3.700	(105)	616	(3.398)	23.505	6.998	1.028	(5.782)	(208)	(1.223)	4.555	5.336	1	4.555
Participação	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	25,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	25,00%	100,00%	100,00%	100,00%

(*) Operações descontinuadas em 2022.

c) Aquisição de participação em negócios controlados em conjunto - X56: Em 4 de janeiro de 2021 após todas as condições precedentes terem sido satisfeitas, foi concluída a operação com consequente assinatura de Termo de Fechamento da aquisição de 25% de participação, que representam 50,01% das ações ordinárias, da X56 Participações S.A. ("X56") pela USS. Com a conclusão da transação, a Companhia e a Caixa Seguridade passaram a ser os negócios da X56 de forma conjunta, com base em acordo de acionistas, que estabeleceu que as decisões substantivas do negócio devem ser tomadas em conjunto, sem a preponderância de qualquer um dos sócios. A Companhia classificou essa participação como uma *joint venture*, conforme preconizado no CPC 18, e registra esse investimento pelo método de equivalência patrimonial, sem consolidar seus ativos, passivos e resultados. A transação está sendo inicialmente contabilizada pelo método de aquisição preconizado pelos CPC 18 e CPC15. Os custos relacionados à aquisição de RS236 foram reconhecidos na demonstração do resultado como despesas administrativas. *Contraprestação transferida pela aquisição da participação* - A liquidação financeira da operação ocorreu na data do fechamento com o pagamento de R\$41.666. Subsequentemente, em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 6 de janeiro de 2021, foi deliberada a redução do capital social da X56 no montante total de R\$41.666, sem cancelamento de ações, mantendo-se inalterada a proporção da participação de cada acionista, para consistir em excesso em relação ao objeto social da X56, nos termos do artigo 173 da Lei das Sociedades por Ações, mediante restituição de capital aos acionistas, sendo R\$31.250 a Caixa Seguridade Participações S.A. e R\$10.416 para a USS Soluções Gerenciadas S.A. O valor líquido da contraprestação após a redução de capital foi de R\$31.250. *Adiantamentos suplementares* - O Acordo firmado entre as partes determina também o pagamento de adiantamentos suplementares, via aumento de capital sem alteração substancial de participação, baseado no atingimento de metas de vendas. As metas deverão ser cumpridas no prazo de até 3 anos contados a partir da Data de Fechamento. O montante de R\$20.838 foi calculado e registrado como sendo o valor presente desses adiantamentos, para consistir em excesso em relação ao objeto social da Companhia no atingimento de tais metas. Em dezembro de 2023, encerrado a aquisição de 3 anos contados a partir da Data de Fechamento da aquisição da X56, foi apurado o não atingimento da meta de vendas, desta forma a Companhia realizou a baixa do passivo constituído no montante de R\$35.063 conforme apresentado na Nota 21. *Ativos adquiridos e passivos assumidos* - No quadro a seguir, apresentamos um resumo dos ativos adquiridos e passivos assumidos, referentes a X56, pelos seus valores contábeis, ajustados aos valores justos na data da aquisição.

	Valor contábil na aquisição		Ajuste de valor justo (I)		Valor justo na aquisição	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	30.000	174.657	204.657	209.713	204.657	209.713
Intangível	35.056	174.657	209.713	209.713	209.713	209.713
Total de ativos	65.056	349.314	414.370	419.426	414.370	419.426
Impostos e contribuições	(19)	(19)	(19)	(19)	(19)	(19)
Outros passivos	(35)	(35)	(35)	(35)	(35)	(35)
Total de passivos	(54)	(54)	(54)	(54)	(54)	(54)
Acevo líquido total	35.002	349.260	414.326	419.372	414.326	419.372
Percentual adquirido	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

Acevo líquido adquirido - 32.415

Gainho por compra vantajosa na aquisição - (327)

Total da contraprestação - 52.088

(I) Ajuste ao valor justo - A Companhia preparou a avaliação dos ativos e passivos ao valor justo com base nas projeções e modelos desenvolvidos, considerando os seguintes aspectos: • Caixa, equivalentes de caixa e demais ativos e passivos operacionais: estão representadas por transações realizadas em condições normais de mercado, portanto os valores contábeis se aproximam de seus valores justos; • Intangível: refere-se ao contrato de exclusividade mantido entre a X56 e a Caixa Seguridade, pelo prazo de 20 anos, do ramo de serviços assistenciais na rede de distribuição da Caixa Econômica Federal. A avaliação do valor justo resultou na atribuição de mais-valia total de R\$174.657 a este contrato de exclusividade, calculado com base no método do fluxo de caixa descontado e com o fator de desconto de 14,0%. c) *Aquisição de controlada - FIX:* Em 16 de março de 2021, após todas as condições precedentes terem sido satisfeitas, foi concluída a aquisição de 100% do capital total e votante da empresa FIX Tecnologia e Serviços S.A. ("FIX"). A transação foi contabilizada pelo método de aquisição preconizado pelo CPC 15, visto que as partes que controlavam o ativo antes da transação não faziam parte do bloco de controle da USS, portanto, configura uma aquisição de negócios. A Companhia concluiu a aquisição de 100% do capital total e votante dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos nesta transação, conforme previstos no CPC 15 - Combinação de negócios. Os custos relacionados à aquisição de R\$465 foram reconhecidos na demonstração do resultado como despesas administrativas. Desde a data de sua aquisição, a FIX contribuiu para a Companhia com uma receita líquida de R\$1.412 e prejuízo líquido de R\$6.225. Caso sua aquisição tivesse ocorrido no início do exercício de 2021, a FIX teria contribuído para a Companhia com uma receita líquida de R\$1.780 e prejuízo líquido de R\$7.673. *Contraprestação transferida pela aquisição de controle - Pagamento à vista e integralização de capital não adquirido* - No ato de fechamento, a Companhia efetuou o pagamento da parcela à vista no montante de R\$5.392 e aumentos de capital na execução de R\$8.500 para a execução do plano de negócios. Sendo ainda previsto em contrato aumentos de capital adicionais no montante de R\$1.600. *Contraprestação contingente* - Foi estabelecida contraprestação contingente através da subscrição pela USS de um bônus de subscrição, correspondente ao valor R\$9.246 ações da Companhia, em nome dos ex-acionistas da FIX que poderá ser convertido em ações ou pago pela USS, e, somente se, no quarto aniversário da data de fechamento caso determinadas as condições estabelecidas em contrato forem satisfeitas. O valor justo desta contraprestação contingente foi calculado como sendo R\$2.671. *Earn-out* - O contrato firmado entre as partes determina também o pagamento de *earn-out* que pode variar de R\$150.200 a R\$320.000 e (ii) R\$45.000 a R\$105.000, que deverão ser pagos até o quarto e o quinto aniversário de fechamento, respectivamente, caso determinadas condições estabelecidas em contrato forem satisfeitas. O valor justo do *earn-out* contraprestação contingente foi calculado como sendo R\$ 56.366. A contraprestação total é como segue:

	2023	2022
Pagamento à vista aos vendedores	10.100	10.100
Integralização de capital na adquirida	10.100	10.100
Contraprestação contingente	2.671	2.671
Total da contraprestação	22.871	22.871

Ativos adquiridos e passivos assumidos - No quadro a seguir, apresentamos um resumo dos ativos adquiridos e passivos assumidos, referentes à FIX, pelos seus valores contábeis, ajustados aos valores justos na data da aquisição.

	Valor contábil na aquisição		Ajuste de valor justo (I)		Valor justo na aquisição	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	4.651	944	1.222	1.222	1.222	1.222
Contas a receber	278	944	1.222	1.222	1.222	1.222
Demais ativos	490	3.600	4.090	4.090	4.090	4.090
Imobilizado	12	26.792	26.792	26.792	26.792	26.792
Total de ativos	5.472	31.324	36.796	36.796	36.796	36.796
Fornecedores	(187)	(187)	(187)	(187)	(187)	(187)
Obrigações com pessoal e encargos sociais	(443)	(443)	(443)	(443)	(443)	(443)
Outros passivos	(90)	(90)	(90)	(90)	(90)	(90)
Total de passivos	(720)	(720)	(720)	(720)	(720)	(720)
Acevo líquido total	4.752	31.324	36.076	36.076	36.076	36.076
Goodwill	11	27.724	27.724	27.724	27.724	27.724

Total da contraprestação - 75.387

(I) Ajuste ao valor justo - A Companhia preparou a avaliação dos ativos e passivos ao valor justo com base nas projeções e modelos desenvolvidos, considerando os seguintes aspectos: • Caixa, equivalentes de caixa e demais ativos e passivos operacionais: estão representadas por transações realizadas em condições normais de mercado, portanto os valores contábeis se aproximam de seus valores justos. O valor justo das contas a receber de clientes é o valor que se espera ser recebido integralmente e o ágio gerado compreende o valor dos benefícios econômicos futuros oriundos das sinergias decorrentes da aquisição. • Intangível: a mensuração da mais-valia dos ativos adquiridos e passivos assumidos foi determinada com base em estudo de empresa especializada. O reconhecimento de ativos adquiridos e passivos assumidos resultou nos ajustes de R\$27.724 na rubrica "Intangível", conforme demonstrado.

Descrição	Valor contábil		Ajuste de valor justo (I)		Valor justo na aquisição	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Marca	1	25.897	25.897	Indefinida	25.897	25.897
Carteira de clientes	9	944	944	9	944	944
Software	11	895	883	9	892	892
Total	12	27.736	27.724	9	27.724	27.724

O ágio apurado foi de R\$39.311 na aquisição da FIX Tecnologia e Serviços S.A., substancialmente, representado pelo crescimento, pela participação no mercado e pelo desenvolvimento de mercados futuros alinhados com a estratégia de geração de lucros futuros. Os fundamentos econômicos baseados no laudo de especialistas e que geram o ágio e intangíveis de mais-valia foram mantidos na sua integralidade e são tratados de acordo com as condições originalmente estabelecidas. Aditivo ao contrato de compra e venda celebrado em 25 de novembro de 2022 - Em 25 de novembro de 2022, as partes resolveram de comum acordo aditar o contrato de compra e venda para extinguir qualquer obrigação da USS de pagamento de valores a título de *earn-out* e contraprestação contingente. Em contrapartida ao cancelamento do *earn-out* e da contraprestação contingente, a USS pagou à Companhia o valor de R\$6.250 a ser pago em seis parcelas iguais não sujeitas a ajuste ou correção monetária. O montante em 31 de dezembro de 2023 é de R\$1.042 conforme apresentado na Nota 21.

11. Intangível: Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. O custo de ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios corresponde ao valor justo na data da aquisição. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. Ativos intangíveis gerados internamente, excluindo custos de desenvolvimento de capital baseados, não são classificados e registrados. O reconhecimento de ativos resultou no exercício em que for incorrido. Os ativos intangíveis de vida útil definida são amortizados pelo método linear. O período e o método de amortização são revisados, no mínimo, no encerramento de cada exercício. As alterações da vida útil prevista ou do padrão previsto de consumo dos benefícios econômicos futuros incorporados no ativo são contabilizadas alterando-se o período ou o método de amortização, conforme o caso, e tratadas de forma prospectiva como mudanças das estimativas contábeis. Os ganhos ou perdas, quando aplicável, resultantes do desreconhecimento de um ativo intangível são mensurados como a diferença entre os resultados líquidos da alienação e o valor contábil do ativo, sendo reconhecidos como receita ou despesa do exercício quando da baixa do ativo. *Softwares* - As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados durante sua vida útil. Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento

USS SOLUÇÕES GERENCIADAS S.A. E SUAS CONTROLADAS - CNPJ/MF nº 01.979.936/0001-79

8. Créditos tributários e previdenciários: Os saldos dos créditos decorrentes de antecipações tributárias são registrados pelo seu valor histórico e realizados em sua totalidade. Os créditos serão objeto de compensações e/ou restituições perante a Receita Federal do Brasil, de acordo com os negócios gerados pelo Grupo.

a) Composição de saldo de créditos tributários e previdenciários:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSL)	49.099	68.394	49.720	68.685
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS)	17.594	17.630	17.970	18.022
Programa de Integração Social (PIS)	4.072	4.227	4.154	4.313
Outros	2.306	2.799	2.566	3.037
	73.071	93.050	74.410	94.057
	49.417	23.851	50.215	24.398
	23.654	69.199	24.195	69.659

Circulante

Não circulante

b) Movimentação dos créditos tributários e previdenciários:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
1º de janeiro de 2022	68.517	69.246	68.517	69.246
(+) Constituições	19.838	20.369	19.838	20.369
(+) Ajustes	6.630	6.666	6.630	6.666
(-) Utilizações	(11.335)	(12.224)	(11.335)	(12.224)
	93.050	94.057	93.050	94.057
31 de dezembro de 2022	13.830	14.113	13.830	14.113
(+) Ajustes	9.502	9.551	9.502	9.551
(-) Utilizações	(16.452)	(16.452)	(16.452)	(16.452)
(-) Restituição	(26.859)	(26.859)	(26.859)	(26.859)
31 de dezembro de 2023	73.071	74.410	73.071	74.410

9. Despesas antecipadas: São registradas inicialmente pelo valor justo, reconhecido no resultado em conformidade com o prazo da prestação de serviço.

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Outras	311	695	378	798
	311	695	378	798
	199	608	216	711
	112	87	162	87

10. Investimentos: Os investimentos são reconhecidos inicialmente pelo custo, o qual inclui os gastos com a transação. Após o reconhecimento inicial, as demonstrações financeiras incluem a participação do Grupo no lucro ou prejuízo líquido do exercício e outros resultados abrangentes da investida até a data em que a influência significativa ou controle conjunto deixa de existir. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, investimentos em controladas também são contabilizados com o uso desse método. Os investimentos do Grupo em entidades contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial compreendem suas participações em empreendimentos controlados em conjunto. A Companhia determina, em cada data de fechamento do balanço patrimonial, se há evidência objetiva de que os investimentos em controladas sofreram perdas por redução ao valor recuperável. Se assim for, a Companhia calcula o montante da perda por redução ao valor recuperável como a diferença entre o valor recuperável da controlada e o valor contábil e reconhece o montante na demonstração do resultado da Controladora.

a) Movimentação dos investimentos em controladas e controladas em conjunto:

(Continua...)

USS SOLUÇÕES GERENCIADAS S.A. E SUAS CONTROLADAS - CNPI/MF nº 01.979.936/0001-79

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da
USS Soluções Gerenciadas S.A. - Barueri - SP

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da USS Soluções Gerenciadas S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).
Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumpriremos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.
Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas
para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:
• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
• Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos

procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria.
• Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 18 de abril de 2024.



ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S. Ltda.
CRC SP-034519/O

Murilo Morgante
Contador
CRC SP-280120/O



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7A59-F052-9857-7014> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7A59-F052-9857-7014



Hash do Documento

B648AB22FCE2E71DA6965438C15210F9A539F874D7589313ABA8CE5515BA256A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Administrador) - 091.260.448-46 em
26/04/2024 00:03 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE
NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24



*continuação

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA BRK NE/N/CO S.A. EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O saldo mantido com partes relacionadas, tanto ativo quanto passivo, são apurados de acordo com condições negociadas entre as partes. (i) Os contratos de mútuos mantidos entre a Companhia e seus mutuantes representam transações usuais e recorrentes, tais como coberturas de déficits operacionais de caixa, realização de investimentos e cumprimento de obrigações financeiras previstas nos contratos de financiamentos e debêntures destas controladas. As remunerações e vencimentos desses contratos são apresentados na tabela acima e sua classificação entre circulante e não circulante considera o prazo de vencimento estabelecido em cada contrato, conforme critérios gerais previstos no CPC 26 (R1). (ii) Refere-se, substancialmente, ao rateio de despesas, conforme contrato entre as partes, sem encargos financeiros e vencimento indeterminado. **12. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos: (a) Composição e movimentação de imposto de renda e contribuição social diferidos:**

	2023	2022
Passivo diferido	(4.322)	(2.798)
Impostos de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias/prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. Conforme projeções elaboradas pela Administração da Companhia, os lucros tributáveis futuros permitem a recuperação do ativo fiscal diferido e liquidação do passivo fiscal diferido existentes, conforme estimativa a seguir: Caso haja fatores relevantes que venham modificar as projeções, essas serão revisadas durante os respectivos exercícios. Os referidos créditos são passíveis de compensações com lucros tributáveis futuros da Companhia, sem prazo de prescrição.		
Ativo de imposto diferido	2023	2022
Ativo de imposto diferido a ser recuperado em até 12 meses	733	733
Expectativa por ano de realização do ativo diferido é como segue:		
2024	733	
Passivo de imposto diferido	(5.055)	(3.699)
Passivo de imposto diferido a ser liquidado depois de 12 meses		
Expectativa por ano de liquidação do passivo diferido é como segue:		
2026	(1.356)	
2027	(5.055)	
	(4.322)	

A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos durante o exercício, levando em consideração a compensação dos saldos é a seguinte:

	Reconhecido na demonstração do resultado		Reconhecido diretamente no patrimônio líquido		Outros		2023
Ativo fiscal diferido	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2023
Swap	2.762	—	—	(2.029)	—	—	733
Total ativo fiscal diferido	2.762	—	—	(2.029)	—	—	733
Compensação CPC 32	(2.762)	—	—	2.029	—	—	(733)
	—	—	—	(2.029)	2.029	—	—
Passivo fiscal diferido	(5.560)	505	—	(2.029)	733	—	(5.055)
Capitalização de juros e custo de transação	(1.081)	753	—	—	(328)	—	647
Swap	(4.479)	5.126	—	—	(5.374)	—	(5.374)
Varição Cambial	—	(5.374)	—	—	—	—	—
Total passivo fiscal diferido	(5.560)	505	—	(2.029)	733	—	(5.055)
Compensação CPC 32	2.762	—	—	(2.029)	(4.322)	—	(733)
	(2.798)	505	—	(2.029)	(4.322)	—	(733)
Total	(2.798)	505	—	(2.029)	(4.322)	—	(733)

(b) Reconciliação da alíquota nominal com a taxa efetiva: O imposto de renda e contribuição social sobre o prejuízo da Companhia, antes do imposto de renda e contribuição social, diferem do valor teórico que seria obtido com o uso da alíquota de imposto de renda e contribuição social nominal, aplicável, como segue:

	2023	2022
Resultado antes de imposto de renda e contribuição social	(48.817)	(5.547)
Alíquota nominal	34%	34%
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(16.598)	(1.886)
Efeito das exclusões permanentes	(16.093)	(6.880)
Equivalência patrimonial	(920)	—
Prejuízo fiscal (ano corrente) não constituído IR/CS diferido	(15.173)	(6.880)
Despesa de imposto de renda e contribuição social	505	(4.994)
Composição do IR e da CS:		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	505	(4.994)
Despesa de imposto de renda e contribuição social	505	(4.994)
Alíquota efetiva	1,03%	90,03%

13. Patrimônio líquido: (a) Capital social:

	% de participação		Capital social		Quantidade de ações	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
BRK Ambiental Participações S.A.	99,9	99,99	1	1	999	999
BRK Ambiental - Projetos Ambientais S.A.	0,1	0,01	—	—	1	1

(b) Prejuízo por ação: O prejuízo básico por ação é calculado mediante a divisão do prejuízo atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício. Adicionalmente a Companhia não mantém ações em tesouraria. Prejuízo atribuível aos acionistas da Companhia

	2023	2022
Quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas (milhares)	(48.312)	(10.541)
Prejuízo básico por ação (em R\$)	(48.312)	(10.541)

A Companhia não possui ações ordinárias em circulação que possam causar diluição ou dívida conversível em ações ordinárias. **(c) Ajuste de avaliação patrimonial: Obrigações com benefícios pós-emprego:** No exercício findo em 31/12/2023, foi realizada a remensuração no montante de R\$ 11 da coligada Maranhão, através de avaliação realizada por atuários independentes, com os valores registrados em outros resultados abrangentes e as despesas foram registradas como despesas financeiras e despesas de serviços. **Hedge accounting:** O montante de hedge accounting, referem-se à parcela efetiva da variação líquida do valor justo dos instrumentos financeiros de hedge de fluxo de caixa (Nota 10 e 12 (a)).

	2023	2022
Saldo em 1º de janeiro de 2023	1	1
Hedge de fluxo de caixa	5.968	8.124
Imposto de renda e contribuição social sobre Hedge	(2.029)	(2.762)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	3.939	5.362

Perda na aquisição de investimento: A partir de 28/04/2023, a Companhia passou a deter diretamente 64% da coligada Maranhão. Esta transação de capital gerou uma perda no montante de R\$ 51.453, apurado pela diferença entre o valor das participações integralizadas pelo acionista e o valor patrimonial avaliado pelo método de equivalência patrimonial. Este efeito foi registrado como ajuste de avaliação patrimonial por se enquadrar como uma transação de capital entre acionistas sob controle comum (Nota 7 (b)).

14. Resultado do exercício: (a) Despesas por natureza:

	2023	2022
Classificadas por natureza:		
Serviços	—	(1)
Manutenções	(126)	(649)
Auditorias, consultorias e assessorias	(4)	—
Serviços pessoa física e jurídica	(18)	(53)
Outros	(148)	(703)
Outras	—	(23)
	(148)	(726)

Classificadas por função:

	2023	2022
Gerais e administrativas	(148)	(726)
	(148)	(726)

(b) Resultado financeiro:

	2023	2022
Receitas financeiras	26.020	19.313
Rendimentos de aplicações financeiras	83.379	65.519
Partes relacionadas	35.513	27.337
Varições cambiais	706	1.694
Operações de instrumentos financeiros derivativos	—	46.293
Varições cambiais de instrumentos financeiros derivativos	7.282	3.838
Swap realizado de instrumentos financeiros derivativos	395	2
Varições monetárias	(5.106)	(3.945)
(-) Tributos sobre receitas financeiras	148.189	160.051
Despesas financeiras	(125.326)	(67.238)
Juros e variações monetárias	(2.215)	(1.221)
Amortização do custo de transação	—	(7.476)
Operações de instrumentos financeiros derivativos	(15.782)	(27.337)
Varições cambiais de instrumentos financeiros derivativos	(30.160)	(14.637)
Swap realizado de instrumentos financeiros derivativos	(19.761)	(46.293)
Varições cambiais	(908)	(670)
Outras	(194.152)	(164.872)
	(45.963)	(4.821)

Resultado financeiro, líquido

15. Eventos subsequentes: (a) AFAC: Em março de 2024, a Companhia recebeu AFAC no montante de R\$ 409.429. **(b) Liquidação de empréstimo:** Em 21/03/2024, foi realizado a liquidação no montante de R\$ 212.854 do empréstimo moeda estrangeira de Modalidade 4.131 em dólares norte-americanos com o Scotiabank (Nota 9.1 (a)).

DIRETORIA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023		CONTADOR	
Jorge Augusto Regis Gomes - Diretor Presidente	Felipe Cardoso de Gusmão Cunha - Diretor	Adelmo da Silva de Oliveira - CRC BA 028385/O-6	

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Administradores e Acionistas da **BRK - NE/N/CO S.A.** - São Paulo - SP. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da BRK - NE/N/CO S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31/12/2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da BRK Ambiental - NE/N/CO S.A. em 31/12/2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principais assuntos de auditoria:** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Não existem principais assuntos de auditoria a comunicar em nosso relatório. **Responsabilidade da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras:** A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção

relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre

a eficácia dos controles internos da Companhia; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 28 de março de 2024



ERNST & YOUNG
Audidores Independentes S/S LTDA.
CRC-SP034519/O
Bruno Marchetti Moretti
Contador CRC-SP21238/O

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4242-41BC-858B-3020> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 4242-41BC-858B-3020



Hash do Documento

E7576677044EB049C604501C14FEBD44582B204C1D7122CBC3D0741892990F50

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Administrador) - 091.260.448-46 em
26/04/2024 00:03 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE
NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24



CREDITCORP SECURITIZADORA S.A.
CNPJ/ME 49.947.676/0001-86 - NIRE 35300611292

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 22 DE ABRIL DE 2024

1. DATA, HORA e LOCAL: No dia 22 de abril de 2024, às 10:00 (dez) horas, realizada na sede da Creditcorp Securitizadora S.A. ("Companhia"), localizada na Rua Fidêncio Ramos, nº 100, 14º andar, Bairro Vila Olímpia, CEP 04551-010, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. **2. CONVOCAÇÃO E PRESEÇA:** Dispensada a convocação prévia, nos termos do artigo 124, § 4º, da Lei nº 6.404/76, conforme alterada ("Lei das S.A."), tendo em vista a presença de acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de Acionistas, Companhia. **3. MESA:** Sr. Luiz Fernando Castello Branco Gonçalves Júnior – Presidente e Sr. Henrique Carvalho Silva – Secretário. **4. ORDEM DO DIA:** Apreciar e deliberar sobre (i) a re-ratificação do ANEXO I da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária da Companhia, datada de 28 de março de 2024, arquivada na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o nº de registro 143.899/24-7, protocolo 0520918249, em sessão do dia 11 de abril de 2024; e (ii) a ratificação de todos os atos praticados pela Diretoria da Companhia no âmbito da 3ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real e da Oferta Privada de distribuição, nos termos do "Instrumento Particular de Escritura da 3ª Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, em 3 (Três) Séries, para Colocação Privada, da Companhia, datada de 28 de março de 2024, arquivada na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o nº de registro 143.899/24-7, protocolo 0520918249, em sessão do dia 11 de abril de 2024. ("ANEXO I DA AGE"), nos seguintes termos: **a) No Item 2. Valor Total da Emissão do ANEXO I DA AGE, onde se lê:** "O valor total da Emissão será de R\$ 13.515.343,96 (treze milhões, quinhentos e quinze mil, trezentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos) na Data de Emissão." Leia-se: "O valor total da Emissão será de R\$ 13.525.193,96 (treze milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, cento e noventa e três reais e noventa e seis centavos) na Data de Emissão." **b) No Item 13. Valor Nominal Unitário e Atualização Monetária do ANEXO I DA AGE, onde se lê:** "As Debêntures terão valor nominal unitário de R\$ 106,94 (cento e seis reais e noventa e quatro centavos) para a Primeira Série, R\$ 1.956,60 (mil, novecentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos) para Segunda Série e R\$ 0,00 (zero reais) para Terceira Série) na Data de Emissão ("Valor Nominal Unitário")." (...) Leia-se: "As Debêntures terão valor nominal unitário de R\$ 106,9446064 para a Primeira Série, R\$ 1.956.5954400 para a Segunda Série e R\$1,00 para Terceira Série na Data da Emissão ("Valor Nominal Unitário")." (...) **c) No Item 15. Datas de Pagamento do ANEXO I DA AGE, onde se lê:** "Os pagamentos de Remuneração das Debêntures da Primeira Série, da Amortização Extraordinária Obrigatória e Amortização Final, serão realizados pela Emissora mensalmente, nos dias 10 (dez) e 25 (vinte e cinco) de cada mês, ou no Dia Útil imediatamente subsequente, ("cada uma, uma "Data de Pagamento"), observada a ordem de pagamento prevista na Ordem de Alocação de Recursos." Leia-se: "Os pagamentos de Remuneração das Debêntures da Primeira Série e da Amortização Extraordinária Obrigatória, serão realizados pela Emissora 2 (duas) vezes ao mês, nos dias 10 (dez) e 25 (vinte e cinco) de cada mês ou no Dia Útil imediatamente subsequente, conforme indicado no Anexo IV ("Data de Pagamento"), observada a ordem de pagamento prevista na Ordem de Alocação de Recursos e desde que a soma total das transferências aos Debenturistas corresponda ao montante mínimo de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais). Nos meses em que os recursos não atingirem o volume mínimo mencionado acima para a realização de 2 (duas) transferências, a amortização extraordinária será realizada apenas 1 (uma) vez ao mês. O pagamento da Amortização Final será realizado em uma única parcela, na Data de Vencimento." **d) No Item 16. Prazo, Preço e Forma de Subscrição e Integralização do ANEXO I DA AGE, onde se lê:** "As Debêntures da Primeira Série, Segunda Série e Terceira Série serão integralizadas pelo seu Valor Nominal Unitário ("Preço de Integralização"), no montante e na data indicada no respectivo Boletim de Subscrição (cada uma, uma "Data de Integralização"). A integralização será à vista, exclusivamente por meio de dação em pagamento das Debêntures pela Emissora, por sub-rogação, em relação aos valores devidos pela Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros Vert-Gyra ("Vert-Gyra") aos Debenturistas no âmbito 2ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em 3 (três) séries, para distribuição pública com esforços restritos da Vert-Gyra, nos termos dos artigos 305 e 356 e seguintes do Código Civil. Não haverá captação de novos recursos." Leia-se: "As Debêntures da Primeira Série, Segunda Série e Terceira Série serão integralizadas pelo seu Valor Nominal Unitário ("Preço de Integralização"), no montante e na data indicada no respectivo Boletim de Subscrição (cada uma, uma "Data de Integralização"). A integralização será à vista, exclusivamente por meio de dação em pagamento das Debêntures pela Emissora, por sub-rogação, em relação aos valores devidos pela Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros Vert-Gyra ("Vert-Gyra") aos Debenturistas no âmbito 2ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em 3 (três) séries, para distribuição pública com esforços restritos da Vert-Gyra, nos termos dos artigos 305 e 356 e seguintes do Código Civil. Não haverá captação de novos recursos." **e) No Item 17. Prazo de Vigência e Data de Vencimento do ANEXO I DA AGE, onde se lê:** "As Debêntures terão prazo de vigência de 36 meses contados da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 26 de abril de 2027 ("Data de Vencimento")." Leia-se: "As Debêntures terão prazo de vigência de 24 meses contados da Data de Emissão para as Debêntures da Primeira Série, vencendo-se, portanto, em 27 de março de 2026, e de 37 meses contados da Data de Emissão para as Debêntures da Segunda e Terceira Série, vencendo-se,

portanto, em 27 de abril de 2027 ("Data de Vencimento")" **f) No Item 18. Remuneração das Debêntures do ANEXO I DA AGE, onde se lê:** "(...) Pagamento da Remuneração das Debêntures da Primeira Série. A Remuneração das Debêntures da Primeira Série será paga pela Emissora em cada Data de Pagamento, observada a Ordem de Alocação de Recursos. (...) Observados os termos da Escritura de Emissão, o Valor Nominal Unitário das Debêntures deverá ser amortizado extraordinariamente mensalmente, observadas as Datas de Pagamento, sempre que houver Recursos Exclusivos disponíveis na Conta Exclusiva que superem o valor da Reserva de Despesas e Encargos ("Amortização Extraordinária Obrigatória"). A Amortização Extraordinária Obrigatória será realizada de acordo com a Ordem de Alocação de Recursos, ou seja, a prioridade no pagamento será das Debêntures da Primeira Série, seguidas das Debêntures da Segunda Série e, por último, as Debêntures da Terceira Série. Para fins de esclarecimento, caso em determinado mês o valor dos Recursos Exclusivos disponíveis seja igual ou inferior ao valor da Reserva de Despesas e Encargos, não haverá a Amortização Extraordinária Obrigatória." Leia-se: "Pagamento da Remuneração das Debêntures da Primeira Série. A Remuneração das Debêntures da Primeira Série será paga pela Emissora por meio de transferência de recursos via Depositária para a conta bancária dos Debenturistas, em cada Data de Pagamento, sempre que houver Recursos Exclusivos disponíveis, observada a Ordem de Alocação de Recursos. (...) Observados os termos desta Escritura de Emissão, o Valor Nominal Unitário das Debêntures deverá ser amortizado extraordinariamente ("Amortização Extraordinária Obrigatória") 2 (duas) vezes ao mês, nos dias 10 (dez) e 25 (vinte e cinco) de cada mês ou no Dia Útil imediatamente subsequente, por meio de transferência de recursos via Depositária para a conta bancária dos Debenturistas, sempre que houver Recursos Exclusivos disponíveis na Conta Exclusiva que sejam iguais ou inferiores ao limite de 98% (noventa e oito por cento) do Valor Nominal Unitário das Debêntures da Primeira e da Segunda Série e desde que (i) tais Recursos Exclusivos disponíveis superem o valor da Reserva de Despesas e Encargos; e (ii) a soma total das transferências aos Debenturistas corresponda ao montante mínimo de R\$20.000,00 (vinte mil reais). Nos meses em que os recursos não atingirem o volume mínimo mencionado acima para a realização de 2 (duas) transferências, a amortização extraordinária será realizada apenas 1 (uma) vez ao mês. A Amortização Extraordinária Obrigatória será realizada de acordo com a Ordem de Alocação de Recursos, ou seja, a prioridade no pagamento será das Debêntures da Primeira Série, seguidas das Debêntures da Segunda Série. Para fins de esclarecimento, caso em determinado mês o valor dos Recursos Exclusivos disponíveis seja igual ou inferior ao valor da Reserva de Despesas e Encargos, não haverá a Amortização Extraordinária Obrigatória. Sempre que a Emissora programar um evento de pagamento de Amortização Extraordinária Obrigatória, a Emissora deverá comunicar previamente à B3 com 3 (três) Dias Úteis de antecedência da data programada para a realização do evento de Amortização Extraordinária Obrigatória." **g) No Item 26. Eventos de Inadimplemento e Vencimento Antecipado do ANEXO I DA AGE, onde se lê:** "(...) (2) após realizados integralmente os pagamentos referentes às Debêntures da Primeira e Segunda Séries, serão realizados os pagamentos das Debêntures da Terceira Série (desde que a Emissora tenha recebido recursos a título de remuneração dos Direitos Creditórios Vinculados suficientes para tanto), nos termos da Escritura de Emissão, bem como quaisquer outros valores eventualmente devidos pela Emissora relativos às Debêntures da Terceira Série nos termos da Escritura de Emissão, sendo certo que os pagamentos previstos nos itens (x), (y), (z) acima somente poderão ser feitos caso a Emissora, respeitando a Ordem de Alocação de Recursos e nos termos da Resolução CMN nº 2.686, tenha recebido recursos suficientes para tanto. Caso o pagamento integral dos montantes devidos aos Debenturistas, nos prazos estabelecidos na Escritura de Emissão, não seja realizado, os Debenturistas deverão convocar uma Assembleia Geral de Debenturistas, em até 2 (dois) Dias Úteis contados da data em que tomar ciência do referido evento, para deliberar sobre os procedimentos a serem realizados." Leia-se: "(...) (2) após realizados integralmente os pagamentos referentes às Debêntures da Primeira e Segunda Séries, serão realizados os pagamentos das Debêntures da Terceira Série (desde que a Emissora tenha recebido recursos a título de remuneração dos Direitos Creditórios Vinculados suficientes para tanto), nos termos da Escritura de Emissão, bem como quaisquer outros valores eventualmente devidos pela Emissora relativos às Debêntures da Terceira Série nos termos da Escritura de Emissão, sendo certo que os pagamentos previstos nos itens (x), (y), (z) acima somente poderão ser feitos caso a Emissora, respeitando a Ordem de Alocação de Recursos e nos termos da Resolução CMN nº 2.686, tenha recebido recursos suficientes para tanto. A Emissora deverá comunicar a B3 imediatamente caso seja decretado o Vencimento Antecipado das Debêntures, bem como comunicar a B3 previamente com antecedência mínima de 3 (três) Dias Úteis em relação à data do evento de pagamento. Caso o pagamento integral dos montantes devidos aos Debenturistas, nos prazos estabelecidos na Escritura de Emissão, não seja realizado, os Debenturistas deverão convocar uma Assembleia Geral de Debenturistas, em até 2 (dois) Dias Úteis contados da data em que tomar ciência do referido evento, para deliberar sobre os procedimentos a serem realizados." **(II)** Tendo em vista as alterações acima, as Partes resolvem consolidar a redação do ANEXO I DA AGE, que passará a ser lido conforme redação constante do Anexo I desta ata. **(III)** Os Acionistas ratificaram todos os atos praticados pela Diretoria da Companhia no âmbito da Emissão, da Oferta Privada e do Instrumento de Cessão Fiduciária. **6. ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, a qual foi lida, achada conforme, aprovada, e por todos os presentes assinada. **7. ASSINATURAS:** Acionistas presentes: Luiz Fernando Castello Branco Gonçalves Junior, Mesa. Sr. Luiz Fernando Castello Branco Gonçalves Júnior – Presidente e Sr. Henrique Carvalho Silva. Certifico que a presente é cópia fiel extraída do Livro de Atas de Assembleias Gerais da CREDITCORP SECURITIZADORA S.A., São Paulo, 22 de abril de 2024.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7ABF-3367-893D-EFC4> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7ABF-3367-893D-EFC4



Hash do Documento

284753B8E334D4A60857BDC02B7CEBF46FA0B14F427C5C59FAC86DC8B707DBDD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Administrador) - 091.260.448-46 em
26/04/2024 00:03 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE
NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

